
 

  

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO  

 

 

 

 

Processo nº  0855557-28.2023.8.19.0001 

 

 

 
 

A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL CONJUNTA DA  RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL  das sociedades AMERICANAS S.A,  B2W DIGITAL LUZ 

S.À.R.L;  JSM GLOBAL S.À.R.L.  e  ST IMPORTAÇÕES LTDA. ,  

devidamente nomeada por  esse d.  Juízo nos autos do processo em epígrafe,  

vem a ínc l i ta presença de V.Exa. , vem a íncl i ta  presença de V.Exa. ,  em 

cumprimento ao artigo 22, II, òdó da Lei nÜ 11.101/05, apresentar: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

O presente t rabalho é extraído da versão do Relatór io  Mensal  de 

At iv idades apresentada no Inc idente nº  0832245-23.2023.8.19.0001,  em 

30/11/2023,  após depuradas as informações e removidos os documentos 

resguardados por  s ig i lo judic ia l ,  prof iss ional  e/ou comerc ia l ,  conforme 

solic i tação das recuperandas,  const i tu indo-se essa versão públ ica de 173 

(cento e setenta e t rês) páginas de anál ises e considerações subscr i tas pela 

Adminis tração Judic ia l  Conjunta 

 

9º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DAS 

RECUPERANDAS 



 

  

SUMÁRIO 

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS ....................................................................................................................... 7 

1.1 Do objeto do Relatório Mensal ................................................................................................................ 7 

1.2 Apresentação do Relatório Mensal em 02 (duas) versões ð pública e sigilosa .................................. 8 

1.3 Fonte das informações e compromisso com o contraditório e ampla defesa ................................... 9 

2 DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................ 10 

3 BREVE SÍNTESE E STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL ...................................................... 12 

4 QUADRO - RESUMO DO P.R.J. APRESENTADO PELO òGRUPO AMERICANASó ............. 38 

5 INFORMAÇÕES SOBRE AS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS ........................................... 52 

6 REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2021 E 

DIVULGAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2022 ........................... 64 

6.1 Reapresentação das Demonstrações Financeiras de 2021 ............................................................ 64 

6 .1 .1 .1 Rece i ta  L íqu ida  ð 2021 ....................................................................................................... 68 

6 .1 .1 .2 Lucro  Bru to  ð 2021 ............................................................................................................... 68 

6 .1 .1 .3 Despesas  com Vendas,  Gera is  e  Admin is t ra t i vas  ð 2021 ............................. 68 

6 .1 .1 .4 Out ras  Despesas Operac ionais  L íqu idas  ð 2021 ................................................ 68 

6 .1 .1 .5 EBITDA ð 2021 ...................................................................................................................... 69 

6 .1 .1 .6 Resu l tado F inance i ro  -  2021 ........................................................................................... 70 

6 .1 .1 .7 Pre ju ízo  L íqu ido ð 2021 .................................................................................................... 71 

6 .1 .3 .1 End iv idamento ......................................................................................................................... 74 

6 .1 .3 .2 Fornecedores ............................................................................................................................. 74 

6 .1 .3 .3 Pat r imônio  L íqu ido ............................................................................................................... 75 

6 .2 Demonst rações  F inance i ras  de 2022 ................................................................................... 75 

6 .2 .1 Demonst ração do Resu l tado do Exerc íc io  de  2022 .............................................. 76 

6 .2 .1 .1 Rece i ta  L íqu ida  e Lucro  Bru to ...................................................................................... 77 

6 .2 .1 .2 Despesas  com Vendas,  Gera is  e  Admin is t ra t i vas .............................................. 77 

6 .2 .1 .3 Out ras  Despesas...................................................................................................................... 78 

6 .2 .1 .4 Reconc i l iação ð EBITDA  .................................................................................................. 78 

6 .2 .1 .5 Resu l tado F inance i ro ........................................................................................................... 78 

6 .2 .1 .6 Pre ju ízo  L íqu ido ..................................................................................................................... 79 

6 .2 .2 Ba lanço Pat r imonia l  de  2022 ............................................................................................... 79 

6 .2 .2 .1 A t ivo  C i rcu lante ...................................................................................................................... 80 

6 .2 .2 .2 A t ivo  não c i rcu lante ............................................................................................................. 81 

6 .2 .2 .3 Pass ivo  c i rcu lante .................................................................................................................. 82 

6 .2 .2 .4 Pass ivo  não c i rcu lante ........................................................................................................ 82 



 

  

6.2 .2 .5 Ind icadores ................................................................................................................................. 83 

 End iv idamento ....................................................................................................................................... 83 

 Cap i ta l  de Gi ro ...................................................................................................................................... 84 

 L iqu idez  Cor rente ................................................................................................................................ 85 

 L iqu idez  Seca .......................................................................................................................................... 86 

6 .2 .2 .6 Destaques apresentados  pe las  recuperandas re ferentes  ao Ba lanço 

Pat r imonia l  de  31 /12/2022 .................................................................................................................... 87 

 Pat r imônio  L íqu ido ............................................................................................................................. 87 

 Inves t imentos ......................................................................................................................................... 87 

 Reest ru tu ração soc ie tár ia ................................................................................................................ 88 

 Cont ro ladas .............................................................................................................................................. 89 

 In formações sobre inves t imentos  em cont ro ladas ,  cont ro ladas  em con junto  

e  co l igadas. ........................................................................................................................................................ 92 

6 .2 .3 Demonst ração de F luxo de Ca ixa  em 31/12 /2022 e 31 /12/2021 ............... 93 

 .................................................................................................................................................................................. 93 

7 ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA INDIVIDUALIZADA  ............................. 95 

8 PROCEDIMENTO DE MONITORAMENTO PERIÓDICO - PMP ............................................... 96 

8.1 Informações preliminares do Procedimento de Monitoramento Periódico ð PMP instituído pela 

Administração Judicial .......................................................................................................................................... 96 

8.2 ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES MENSAIS - FLUXO DE 12 (DOZE) MESES ............... 100 

8.2.1 Receita bruta mensal ......................................................................................................................... 101 

8.2.2 GMV Total, GMV da Americanas e GMV de parceiros ............................................................ 101 

8.2.3 Transações de venda ......................................................................................................................... 101 

8.2.4 Itens Vendidos ................................................................................................................................... 101 

8.2.5 Número de lojas ................................................................................................................................. 101 

8.2.6 Número de Clientes Ativos .............................................................................................................. 102 

8.2.7 Fluxo de Caixa Realizado ................................................................................................................. 103 

8.2.8 Fluxo de Caixa Projetado ................................................................................................................. 105 

8.2.9 Fluxo de Caixa Realizado x Fluxo de Caixa Projetado ................................................................ 105 

8.2.10 Prazos de Contas a Receber, Estoques e Fornecedores .............................................................. 105 

8.2.11 Disponibilidades ................................................................................................................................ 107 

8.2.12 Dívida Total com Empréstimos, Financiamentos e Debêntures .............................................. 108 

8.2.13 Investimento em CAPEX ................................................................................................................ 109 

8.2.14 Sortimento .......................................................................................................................................... 110 

8.2.15 Indicador de Falta .............................................................................................................................. 110 



 

  

8.2.16 Ticket Médio ...................................................................................................................................... 111 

8.2.17 Taxa de ocupação das prateleiras e gôndolas das lojas físicas .................................................... 111 

8.2.18 Ocupação do estoque........................................................................................................................ 111 

8.2.19 Operações de mútuo realizadas ....................................................................................................... 113 

8.2.20 Pagamento de dívidas ....................................................................................................................... 113 

8.2.21 Pagamentos realizados de remuneração variável, bônus e gratificações ................................... 114 

8.2.22 Pagamentos realizados de dividendos e Juros de Capital Próprio ............................................. 114 

8.2.23 Vencimentos dos títulos e valores mobiliários com liquidação futura ...................................... 114 

8.3 ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES MENSAIS - FLUXO DE 30 DIAS ................................... 115 

8.3.1 Receita bruta diária ............................................................................................................................ 115 

8.3.2 GMV total e GMV de parceiros ..................................................................................................... 115 

8.3.3 Transações de venda ......................................................................................................................... 115 

8.3.4 Itens Vendidos ................................................................................................................................... 116 

8.3.5 Número de lojas e Base de Clientes Ativos ................................................................................... 116 

8.3.6 Fluxo de Caixa Realizado ................................................................................................................. 116 

8.3.7 Fluxo de Caixa Projetado ................................................................................................................. 118 

8.3.8 Fluxo de Caixa Realizado X Fluxo de Caixa Projetado ............................................................... 118 

8.3.9 Prazos de Contas a Receber, Estoques e Fornecedores .............................................................. 119 

8.3.10 Disponibilidades ................................................................................................................................ 119 

8.3.11 Dívida Total com Empréstimos, Financiamentos e Debêntures .............................................. 120 

8.3.12 Sortimento .......................................................................................................................................... 120 

8.3.13 Ticket Médio ...................................................................................................................................... 120 

8.3.14 Operações de mútuo ......................................................................................................................... 120 

8.3.15 Pagamento das dívidas ...................................................................................................................... 120 

8.3.16 Pagamentos realizados de remuneração variável, bônus e gratificações. .................................. 121 

8.3.17 Pagamentos realizados de dividendos e Juros de Capital Próprio ............................................. 121 

8.3.18 Vencimentos de valores de títulos e valores mobiliários ............................................................. 121 

8.3.19 Prazos de recebíveis (Aging) ............................................................................................................. 121 

8.3.20 Vencimento das obrigações (Aging) ................................................................................................ 122 

8.4 ANÁLISE SEMANAL ......................................................................................................................... 122 

8.4.1 Publicação de Fatos Relevantes ....................................................................................................... 122 

8.4.2 Informações divulgadas ao Mercado .............................................................................................. 122 

8.4.3 Admissões e desligamentos de funcionários ................................................................................. 124 

8.4.4 Fechamento/entrega de lojas .......................................................................................................... 125 



 

  

8.4.5 Rescisão ou celebração de contratos que gerem impactos relevantes ....................................... 125 

8.4.6 Existência de ação judicial nacional ou estrangeira ...................................................................... 126 

8.4.7 Mudanças relevantes na circulação de ações da companhia ....................................................... 126 

8.4.8 Recebimento de autuações pela CVM e/ou outros órgãos estatais .......................................... 126 

8.4.9 Novas captações de recursos via aporte de capital ou empréstimos ......................................... 126 

8.4.10 Operações de mútuo ......................................................................................................................... 126 

8.4.11 Pagamentos realizados de dividendos e Juros sobre capital próprio (JCP) .............................. 127 

8.4.12 Pagamentos realizados de dividendos e JCP ................................................................................. 127 

8.4.13 Pagamentos realizados na semana .................................................................................................. 127 

8.4.14 Recebimentos realizados na semana ............................................................................................... 127 

8.4.15 Decisões de negócio que afetem a operação e/ou as expectativas de faturamento ............... 128 

8.4.16 COMUNICADO AO MERCADO DE 30/10/2023: DESFAZIMENTO DA JOINT 

VENTURE COM A VIBRA ENERGIA ....................................................................................................... 128 

8.4.17 COMUNICADOS DE 02/11/2023 E 06/11/2023: ATUALIZAÇÃO E 

ENCERRAMENTO MARKET SOUNDING DO HORTIFRUTI NATURAL DA TERRA 

(òHTNó); 128 

8.4.18 FATO RELEVANTE DE 08/11/2023: DECISÃO DA B3 NO PROCESSO DE 

ENFORCEMEN ................................................................................................................................................. 130 

8.4.19 FATO RELEVANTE DE 16/11/2023: DIVULGAÇÃO DE PROJEÇÕES PARA 2025

 131 

8.4.20 FATO RELEVANTE DE 27/11/2023: CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE APOIO À 

REESTRUTURAÇÃO E PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................... 132 

9 DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO INSTALADA NA CÂMARA DOS 

DEPUTADOS ð òCPI AMERICANASó ........................................................................................................... 135 

10 COMPLEMENTAÇÃO AO RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE ID.50789845 ........... 139 

10.1 Esclarecimentos quanto à estrutura societária; .................................................................................. 139 

10.2 Resposta do Ofício pela Comissão de Valores Imobiliários ð CVM ............................................. 141 

10.3 Resposta do òGrupo Americanasó relativa ¨ complementa­«o do Of. 1018/2023 enviado por 

esta A.J. ð Apresentação das Atas do Comitê de Auditoria da B2W e das Lojas Americanas S.A; ....... 146 

11 INCIDENTES PROCESSUAIS E RECURSAIS VINCULADOS AO PROCESSO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................................................................................................................... 148 

11.1 Incidentes de 1ª instância vinculados ao processo principal ........................................................... 148 

11.2 Incidentes em trâmite perante o TJERJ ............................................................................................. 149 

11.3 Recursos em trâmite perante o E. STJ e E. STF: .............................................................................. 156 

11.4 Ações desassociadas do processo de Recuperação Judicial ............................................................. 159 

12 RELATÓRIO DE ANDAMENTOS .................................................................................................... 161 



 

  

13 RELATÓRIO DE INCIDENTES ......................................................................................................... 162 

14 FORMULÁRIO ð RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020 DO CNJ ...................................................... 163 

 

  



 

  

 

 

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS  
 

 

1 . O Relatór io  Mensal das At iv idades das Recuperandas se apresenta 

em cumpr imento à d isposição do ar t igo 22, inciso II, al²neas òaó e òcó da Lei  

nº  11.101/2005 e da determinação deste d.  Juízo da 4ª  Vara Empresar ia l  da 

Comarca da Capi ta l  do Estado do Rio de Janeiro,  que,  na decisão de 

defer imento do processamento da Recuperação Judic ia l  do Grupo 

Amer icanas,  constante do id :  42645587, determinou a apresentação do 

refer ido re latór io até o ú l t imo d ia do mês subsequente1. 

 

1.1 Do objeto do Relatór io  Mensal   

 

2 . O escopo do Relatór io  Mensal  encontra-se inst i tuído pela le i  de 

regência para f ins de acompanhamento/ f iscal ização das at iv idades do 

devedor, e se c i rcunscreve à anál ise das in formações disponib i l izadas à A.J.  

para aux i l iar  os credores e interessados durante o processo de Recuperação 

Judic ia l,  observadas as seguintes premissas:   

 

(a) Anál ise da at iv idade desempenhada pelas sociedades; 

(b)  Anál ise da s ituação econômica do Grupo Empresar ia l ; 

(c)  Anál ise das questões f inanceiras do Grupo Empresar ia l ; 

 

3 . Neste contexto,  o Relatór io  também reúne os documentos que 

serv i ram de substrato para as anál ises real izadas,  de forma a f ranquear acesso 

aos credores,  in teressados e Minis tér io Públ ico,  sem emissão de juízo de 

va lor  quanto aos dados/documentos anal isados,  cu ja at r ibu ição é 

                                                            
1 1.2) Deverá a Administração Judicial apresentar, ainda, relatórios mensais quanto ao desenvolvimento da atividade 
das requerentes (art. 22, II, "c", segunda parte, da Lei n.º 11.101/05), que não se confunde com o relatório acima 
mencionado, até o 30º dia do mês subsequente. Todos os relatórios deverão ser protocolados pelo A.J. em autos 
apartados, em incidente ao processo principal, iniciado pelo relatório mencionado neste item 1.2, juntando os demais 
mensalmente e no mesmo feito, ficando à disposição dos credores e interessados. 



 

  

legalmente confer ida aos órgãos invest igat ivos de Estado e ent idades 

f isca l izadoras. 

 

1.2 Apresentação do Relatór io  Mensal em 02 (duas)  versões ð 

públ ica e s ig i losa 

 

4 . O presente re latór io  é apresentado em duas versões,  uma públ ica 

(0855557-28.2023.8.19.0001) e outra versão s ig i losa (0832245-

23.2023.8.19.0001),  uma vez que par te das in formações e documentos 

anal isados são revest idos de s ig i lo ,  conforme requer imento formulado pelas 

recuperandas,  a f im de resguardar  in formações consideradas sensíveis  ao 

exercíc io  de sua at iv idade empresar ia l . 

 

5 . Com efei to ,  a  decisão de id.  60438814,  profer ida em 28/05/2023 

determinou que fosse confer ida publ ic idade aos inc identes v inculados ao fe i to  

recuperacional ,  de forma a garant i r  o  acesso aos credores e in teressados,  

pr inc ipalmente ao se considerar  o re levante in teresse econômico e socia l  

envolv ido na presente recuperação,  determinando,  a inda,  que as recuperandas 

indicassem quais  as in formações sobre a at iv idade empresar ia l  que devem f icar  

resguardadas em s ig i lo nos inc identes nº  0832245-23.2023.8.19.0001 e 

0823429-52.2023.8.19.0001,  apresentando just i f icat iva na proteção da 

at iv idade comercia l . 

 

6 . Ocorre que as Recuperandas mani festaram-se no id.  61752430 

pugnando pela manutenção do segredo de just iça aos inc identes nº  0832245-

23.2023.8.19.0001 e 0823429-52.2023.8.19.0001,  sob a legação de que contêm 

òinforma­»es e documentos resguardados por sigilo judicial, profissional e comercial, que 

também foram disponib i l izadas no âmbi to  dos procedimentos s ig i losos em t râmi te na 

CVMó, pugnando,  subsid iar iamente,  que eventual  acesso ao inc idente 

0832245-23.2023.8.19.0001 ( juntada das versões s ig i losas do relatór io  

c i rcunstanciado e re latór ios mensais)  somente seja concedido a tercei ros após 

aval iação casuíst ica a ser  exerc ida por  este MM. Juízo. 



 

  

7. Desse modo,  tão logo ocorra a def in ição por  esse MM. Juízo acerca 

das informações que serão tornadas públ icas e as que serão mant idas sob 

s ig i lo,  esta A.J.  promoverá,  se for  o caso,  a uni f icação dos re latór ios mensais . 

 

1.3 Fonte das in formações e compromisso com o cont radi tór io  e 

ampla defesa 

 

8 . Os t rabalhos foram real izados com base nos documentos extraídos 

do presente processo,  de si tes públ icos e,  em especia l ,  de informações co lh idas 

d i retamente das recuperandas.  Das in formações obt idas,  a lgumas estão 

resguardadas por  s ig i lo jur íd ico,  comerc ia l  ou prof iss ional /contratual ,  como 

regis trado ac ima.   

 

9. Considerando a impossibil idade natural de se franquear a 

part icipação de todos os interessados durante a elaboração do presente 

relatório, o que demandaria imensurável decurso de tempo diante dos 

milhares de credores e terceiros interessados direta ou indiretamente nas 

matérias aqui analisadas, a A.J. assume aqui o compromisso público de 

receber eventuais documentos/informações complementares à análise ora 

realizada, que porventura se encontrem em posse de terceiros e repercutam 

nas considerações postas neste Relatório, garantindo o exercício do 

contraditório e da ampla defesa, integralizando-os em futuro aditamento, 

caso se mostre necessário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 
 

2 DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
 

 

10. A f im de confer i r  aos credores e in teressados uma maior  fac i l idade 

e t ransparência na obtenção das datas e prazos inerentes à presente R.J . ,  a 

A.J.  apresenta abaixo quadro s in tét ico com estas informações,  que serão 

atual izadas conforme os avanços da recuperação judic ia l : 

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0803087-20.2023.8.19.0001 

Recuperandas: AMERICANAS S.A, B2W DIGITAL LUZ S.À.R.L; JSM GLOBAL S.À.R.L. 

e ST IMPORTAÇÕES LTDA. 

Data* Evento Lei 11.101/05 

12/01/2023 
Ajuizamento da tutela de urgência cautelar em caráter 

antecedente preparatória de processo de recuperação judicial;  

Art. 6º, §º 12 

e 189  

14/01/2023 Deferimento da tutela cautelar antecedente; 
Art. 6º, §º 12 

e 189 

19/01/2023 Aditamento ao pedido de recuperação judicial; 
 Art. 308 

CPC 

19/01/2023 Deferimento do processamento do pedido de recuperação  

art. 52, I, II, 

III, IV e V e 

§1º 

01/03/2023 
Publicação da decisão de deferimento do processamento da 

recuperação judicial 
 

01/03/2023 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

14/04/2023* 
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ 

(15 dias da publicação do 1º Edital) 
art. 7º, §1º 

20/03/2023 
Data de apresentação do Relatório Circunstanciado 

determinado na decisão constante do id: 42086539 

art. 22, II, 

òaó 

31/05/2023 

Apresentação do resultado da fase administrativa de verificação 

de crédito (45 dias após apresentação de 

habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

20/03/2023 Data de apresentação do Plano de Recuperação Judicial  Art. 53 

19/06/2023 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. e do 

edital do artigo 7º, §2º da LRE 

arts. 7º, §2º e 

53, § Único 



 

  

19/07/2023 

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a 

publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação do aviso 

de recebimento do PRJ) 

art. 53, § 

Único e art. 

55, § Único 

29/06/2023 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 dias 

após publicação do 2º Edital) 
art. 8º 

 23/11/2023 
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - AGC 

(15 dias de antecedência da realização da AGC) 
art. 36 

 19/12/2023 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

 22/01/2024 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

  Sentença de homologação do PRJ art. 58 

 Publicação de aviso aos credores sobre a homologação do PRJ  

  

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as 

obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão da 

recuperação judicial) 

art. 61 

   
*Conforme determinado na decisão de id. 53664755 que estabeleceu no òitem 4ó que as habilita­»es e diverg°ncias seriam 

recebidas até a publicação daquela decisão, ocorrida em 14/04/2023, restabelecendo-se o prazo da A.J. a partir da referida 

data. 
 

   - Eventos ocorridos  
    

  - Eventos ainda não realizados/previstos  
 
 

SITES INFORMATIVOS E CANAIS DE CONTATO  

Si tes da Adminis t ração Judic ia l  

conjunta com o l ink de acesso às 

in formações re lat ivas à presente 

recuperação judic ia l 

ht tps: / /psvar .com.br / recuperacao-

judic ia l /grupo-amer icanas/e 

ht tps: / /www.zvei ter .com.br / recuper

acoes-jud ic ia is-e-fa lencias 

Serv iço de Atendimento ao Credor  

ð SAC -  para onde devem ser  

encaminhadas dúv idas e pedidos 

de esc larec imentos,  bem como as 

habi l i tações e d ivergências 

administ ra t ivas 

ajamer icanas@psvar .com.br 

Serv iço de Atendimento ao Credor  

ð SAC ðòFale com a Recuperandaó 

ð Chat  on l ine 

ht tps: / /psvar .com.br /chat / 

 
 

https://www.zveiter.com.br/recuperacoes-judiciais-e-falencias
https://www.zveiter.com.br/recuperacoes-judiciais-e-falencias
mailto:ajamericanas@psvar.com.br


 

  

 
  

3 BREVE SÍNTESE E STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
 

11. Trata-se de recupera­«o judicial do òGrupo Americanasó, origin§ria de 

tutela de urgência caute lar  em caráter  antecedente, requer ida em 12/01/2023 

e com adi tamento para formulação do pedido pr incipal em 19/01/2023,  a qual  

teve seu processamento defer ido no d ia 19/01/2023,  conforme decisão 

constante no id.  42645587,  em que restou conf i rmada in tegra lmente a l iminar  

concedida na decisão de id.  42086539,  determinando que:   

 

ò(a)  sejam suspensas todas as ações e execuções ex is tentes contra 

as Requerentes,  bem como a exig ib i l idade dos crédi tos 

concursais ; 

(b)  se jam sobrestados os efei tos de toda e qualquer  c láusula que 

imponha vencimento antecipado das dívidas das Requerentes,  em 

decorrência do fato re levante publ icado em 11.1.2023,  inclusive 

como medida de isonomia para a colet iv idade de credores e 

respei to a par condi t io  credi torum;   

(c)  se jam suspensas ordens de ar resto,  penhora,  sequestro,  busca 

e apreensão e constr ição sobre os bens,  or iundas de demandas 

judic ia is  ou extra jud ic ia is ,  o  que deverá ser  prev iamente 

submet ido a este Juízo,  sobretudo se puderem prejudicar  ou 

inv iabi l izar  o  processo de recuperação judic ia l  das Requerentes;  

e   

 (d)  a  pro ib ição de compensação de quaisquer valores,  com a 

imediata rest i tu ição de todo e qualquer  va lor  que os credores 

eventualmente t iverem compensado,  devendo ser  observadas 

in tegralmente todas as decisões super iores profer idas em sede de 

recurso interposto por  credores,  notadamente a l iminar  concedida 

no Mandado de Segurança nº  0001758-09.2023.8.19.0000.ó 

 

12. Em complemento,  na r .  decisão de defer imento do processamento da 

recuperação jud ic ia l  também fo i  determinada a suspensão das ações e 



 

  

execuções em face dos requerentes nos termos do ar t igo 6º  da Lei  nº  

11.101/2005,  resguardando-se,  a inda,  as exceções prev is tas no ar t igo 193-A 

do mesmo d ip loma legal  e a d ispensa de apresentação de cer t idões negat ivas 

de débi to para que o devedor  exerça suas at iv idades,  observado o d isposto 

no § 3º  do ar t .  195 da Const i tu ição Federal e no ar t .  69 da Lei  11.101/2005. 

 

13. As decisões de defer imento da cautelar  antecedente e de processamento 

da recuperação judic ia l  foram objeto de múl t ip los recursos de Embargos de 

Declaração,  restando complementadas,  por  conseguinte,  pelas r .  decisões de 

id .  45473030 e 49109458,  valendo destacar ,  neste ponto,  a modulação da r .  

decisão para consignar  a data do a ju izamento da cautelar  em caráter  

antecedente (12/01/2023) como marco inaugura l  do prazo re lat ivo ao 

stay per iod (ar t .  6º ,  §4º  da Lei  nº  11.101/2005) e como marco def in idor  

dos crédi tos suje i tos à recuperação judic ia l ,  na forma do ar t igo 49 da 

Lei  nº  11.101/2005. 

 

14. À v is ta d isso,  o  edi ta l  do ar t igo 52,  §1º  da Lei  nº  11.101/2005 fo i  

publ icado em 01/03/2023 ( id .  47684505),  def lagrando o in íc io  da fase de 

ver i f icação administ rat iva de crédi tos,  com o iníc io  do prazo de apresentação 

das d ivergências/habi l i tações de crédi to adminis trat ivas,  nos termos do ar t igo 

7º ,  §1º da mesma Lei . 

 

15. Neste contexto,  no ju lgamento do agravo de instrumento nº  0002792-

19.2023.8.19.0000,  a Colenda Décima Oi tava Câmara de Di re i to  Pr ivado,  sob 

a re lator ia  da Exma.  Des. Lei la Santos Lopes, entendeu pela nul idade da 

decisão concessiva de tu te la cautelar ,  declarando o iníc io  do per íodo de 

suspensão das ações a data do protocolo do adi tamento à caute lar  contendo 

o requer imento da recuperação jud ic ia l ,  o  que ocorreu em 19/01/20232.  Por  

                                                            
2 AI nº 0002792 - 19.2023.8.19.0000 ð Decisão de f ls.  663/715:  ( . . . )  2.3 - Nul idade da decisão 
que defer iu a tute la cautelar antecedente, profer ida aos 13.01.2023, que se reconhece para,  
f undada nos arts.  6º e 52,  I I I  da LRF, f ixar  a data da decisão que defer iu o processamento da 
recuperação judic ia l ,  19.01.2023, como termo in ic ia l  de suspensão de todas as ações e 
execuções contra as requerentes,  ressalvadas as exceções legais,  em especial  as previstas nos 
§§ 1º,  2º,  7º-A e 7º-B do art .  6º e no art .  193-A, todos da Lei 11.101/2005. ( . . . ) . 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art195%C2%A73


 

  

ta l  razão,  fo i  determinado nos autos da recuperação judic ia l  a republ icação 

do Edi ta l  do ar t igo 52,  §1º  da Lei  nº  11.101/2005,  ante a nova data f ixada 

pelo E.  TJ/RJ para f ins de inc idência do ar t .  49 do mesmo d ip loma legal  ( id.  

52421263 òitem gó).  

 

16. Contudo, na data de 05/04/2023 sobreveio decisão exarada pela E.  3ª  

Vice-Presidência deste E.  Tr ibunal  de Just iça,  deferindo o efe i to  suspensivo 

ao Recurso Especia l  nº  0023079-03.2023.8.19.0000,  suspendendo os efe i tos 

do v.  acórdão e restabelecendo os efei tos da decisão deste d.  Juízo que 

antec ipou os efe i tos da recuperação jud ic ia l,  nestes termos:   

 

òÀ v is ta do exposto,  presentes os requis i tos do ar t .  995,  parágrafo 

único do CPC/15,  notadamente a probabi l idade de prov imento do 

recurso e r isco de dano i r reversível ,  def i ro o requer imento ora 

formulado,  para atr ibu i r  e fe i to  suspensivo at ivo ao recurso especia l  

in terposto nos autos do agravo de instrumento nº  0002782 - 

72.2023.8.19.0000,  a f im de: 

 

 (i )  suspender,  imediatamente,  os efei tos do acórdão prolatado pela  

Décima Oi tava Câmara de Dire i to Pr ivado no dia 21.3.2023,  

mantendo-se o d ia  12.1.2023 como termo in ic ia l  da recuperação 

judic ia l ,  nos termos da dec isão profer ida pelo Juízo 

recuperac ional ; 

 

( i i )  restabelecer  a decisão que defer iu  a antecipação dos efe i tos da 

recuperação judic ia l ,  anulada pelo v.  acórdão recorr ido;  e  

 

i i i )  obstar  o  levantamento dos valores que tenham sido determinados 

em razão da anulação decretada pelo acórdão recorr ido,  com a imediata 

expedição de of íc io  ao Juízo de pr imeiro grau e também para o Banco 

do Brasi l ,  in formando o defer imento da l iminar (sem gr i fos no or ig inal ). 

 
 

17. A par t i r  do entendimento supra,  est e d.  Juízo profer iu nova dec isão 

no id .  53664755, restabelecendo os termos da dec isão cautelar  e 

determinando a consideração da data de 12/01/2023 como marco de 

submissão dos crédi tos à recuperação judic ia l,  a  ser  observada pela equipe 



 

  

da A.J .  nos t rabalhos real izados para f ins de cumpr imento da fase de 

ver i f icação administ rat iva de crédi tos,  nestes termos:   

 

òPelo exposto, em cumprimento ao decidido pela 3Û Vice- Presidência 

deste Tr ibunal  de Just iça nos autos do Recurso Especia l  nº  0023079-

03.2023.8.19.0000,  reconsidero a decis«o constante do item ògó do 

id:  52421263, devendo prevalecer  como marco de f ixação de 

submissão dos crédi tos à recuperação judic ia l  a data de 

12/01/2023,  devendo a Adminis t ração Judicia l  d i l igenc iar  na 

ver i f icação adminis t rat iva de crédi tos. Considerando o t ranscurso 

de dias desde a publ icação do Edi ta l  do §1º do ar t .  52 da Lei  nº  

11.101/2005 e as decisões supervenientes que impactaram no t rabalho 

da Adminis t ração Judic ia l ,  restabeleço o prazo do §2º do ar t .  7º  da 

LRE, de apresentação da Relação de Credores pela Adminis t ração 

Judic ia l ,  a  contar  da publ icação desta dec isão,  acatando-se as 

habi l i tações e d ivergências eventualmente apresentadas à 

Adminis t ração Judic ia l  até  ta l  data.ó (Gr i fos no or ig inal ) 

 

18. A decisão ac ima colac ionada fo i  publ icada em 14/04/2023,  sendo 

considerado este,  por tanto,  o  marco f ina l  para recebimento das 

habi l i tações/divergências e o marco inaugural  do prazo para conclusão por  

esta A.J.  da fase de ver i f icação administ rat iva de crédi tos. 

 

19. Ultrapassado este breve his tór ico acerca das questões relat ivas ao termo 

in ic ia l  da presente recuperação judic ia l  e  o marco def in idor  para sujeição do 

crédi to , também deve ser  pontuado que este d.  Juízo concedeu em 01/02/2023 

no id .  44335442, tu te la de urgência incidenta l para que:   

 

(a)  todas as concessionár ias de serv iços públ icos,  pr ivados e 

essencia is,  se abstenham de in terromper  a prestação de serv iços 

essencia is em qualquer estabelec imento do Grupo Amer icanas em 

razão de cobranças de crédi tos suje i tos à presente recuperação 

judic ia l ;   

 



 

  

(b)  todos os locadores de imóveis  às Recuperandas se abstenham 

de emi t i r  ordem de despejo em razão de dív idas locat íc ias 

anter iores ao aju izamento deste processo; 

(c)  fornecedores e parcei ros com contratos em v igor  e que 

possuam cláusulas resolut ivas expressas se abstenham de 

rescindi r  os respect ivos inst rumentos para f ins de manutenção da 

at iv idade desenvolv ida. 

 

20. Sob este v iés,  as empresas Recuperandas mani festaram-se no id .  

54515340, requerendo autor ização especia l  para pagamento dos débi tos 

re lat ivos aos encargos locat íc ios devidos aos credores Shopping Plaza Sul  e 

Nova Cidade Shopping Centers, a  f im de ev i tar  as ordens de despejo 

determinadas nos processos 1001099-76.2023.8.26.00003 e 5001056-

09.2023.8.08.0024,  respect ivamente,  uma vez que a possib i l idade do despejo 

fo i  conf i rmada por  decisão profer ida pelo E.  STJ no Conf l i to  de Competência 

nº  196.038/RJ movido pelas Recuperandas. Al ternat ivamente,  requereram as 

recuperandas o depósito  jud ic ia l  dos a lugueres anter iores ao pedido de 

recuperação judic ia l  e a instauração de procedimento de mediação coma em 

cooperação com os órgãos jur isdic ionais  em que t rami tam as refer idas ações. 

 

21. Após mani festação desta A.J .  no id .  55853437,  este MM. Juízo na 

decisão de id.  56600758 defer iu o pedido al ternat ivo formulado pelas 

recuperandas,  autor izando o depósi to em juízo do valor  dos aluguéis 

vencidos,  determinando expedição de of íc io aos Juízos da 5ª Vara Cível  da 

Comarca da Capi ta l  do Estado do Espír i to Santo,  nos autos do processo nº  

5001056-09.2023.8.08.0024 e da 6ª  Vara Cível  do Foro Regional  de Jabaquara 

da Comarca da Capi ta l  do Estado de São Paulo,  nos autos do processo nº  

1001099-76.2023.8.26.0003,  informando-os do depósi to da quant ia ,  tão logo 

fossem real izados,  com sol ic i tação de cooperação para a implementação de 

atos concer tados,  com o objet ivo de instaurar  procedimento de mediação 

entre as recuperandas e os locadores,  autores das ações de despejo,  para que 

busquem uma solução que possib i l i te  a manutenção do ponto e a preservação 

da at iv idade empresar ia l  em sintonia com os in teresses dos locadores. 



 

  

22. As Recuperandas,  por  sua vez,  mani festaram-se no Id .  57071660 

apresentando comprovante de depósi to  jud ic ia l  no valor  de R$ 894.867,18 

(o i tocentos e noventa e quatro mi l  e o i tocentos e sessenta e sete reais e 

dezoi to  centavos) ,  referente aos valores de a luguéis  e demais encargos 

locat íc ios vencidos no âmbi to do processo nº  1001099-76.2023.8.26.0003. 

 

23. Ainda neste mér i to ,  cumpre informar  que as Recuperandas se 

mani festaram novamente no id.  62925086 informando que as lo jas s i tuadas 

nos shoppings centers Plaza Sul ,  em Jabaquara/SP e Nova Cidade em 

Vi tór ia /ES t iveram seus despejos forçados efet ivados,  reg is t rando a inda que 

atualmente as Recuperandas contam com 16 (dezesseis)  ações de despejo em 

curso por  fa l ta  de pagamento de crédi tos concursais,  in formando que,  em 

alguns desses casos, depositaram judicialmente as import©ncias cobradas òcom 

o único e exc lus ivo propósi to de preservar  seu fundo de comérc io,  sem deixar de formular 

pedido para que,  em todos esses casos,  se ja espedido of íc io  a este Juízo para que se 

manifeste acerca do destino a ser dado ¨s verbas reclamadas pelos locadores.ó 

 

24. Sobre a questão,  este MM. Juízo profer iu despacho no id .  63134816 

entendendo pela necessidade de construção de consensos no processo de 

recuperação judic ia l ,  a f im de buscar ,  mediante ato concer tado,  solução que 

acomode os in teresses dos envolv idos,  nomeando,  para tanto,  os mediadores 

Gustavo da Rocha Schimidt ,  Marcelo Augusto Fichtner  Bel l ize e Antonio 

Frange Júnior  para o desempenho do múnus,  a ser  mater ia l izado mediante 

demanda dos casos concretos,  os quais apresentaram propostas de honorár ios  

nos ids.  66959696 e 66902234. 

 

25. Além disso,  em outro contexto,  cumpre informar  que,  em decisão 

profer ida em 09/02/2023 no id . 45473030,  atento aos constantes 

quest ionamentos que v inham sendo formulados por  credores e em observância 

às questões que vêm sendo d iscut idas relat ivas às prát icas que possam 

eventualmente ter  concorr ido para cu lminar  no fato re levante do d ia 

11/01/2023, esse d. Juízo Recuperacional determinou a instauração de 

inc idente processual  especí f ico para apurar ,  a través de audi tor ia especí f ica e 



 

  

especial izada,  sob a coordenação dessa Adminis t ração Judic ia l ,  o grau de 

compromet imento das refer idas inconsis tências contábeis  e seus ref lexos na 

recuperação judic ia l,  o  qual  restou autuado sob o nº  0820269-

19.2023.8.19.0001 

 

26. A refer ida decisão restou desaf iada por  recursos de Agravo de 

Instrumento (0012308-63.2023.819.0000,  0015161-45.2023.8.19.0000,  

0015485-35.2023.8.19.0000),  que foram ju lgados pre judicados no ponto que 

t rataram do tema acima,  em razão de ter  sobrevindo a decisão de id.  73151898, 

profer ida por  este MM. Juízo nos autos do incidente nº  0820269-

19.2023.8.19.0001,  que reconsiderou a decisão de id .  45473030 uma vez que 

o t rabalho desenvolv ido pela A.J .  vem supr indo os objet ivos do inc idente,  

não mais se sustentando sua per t inência, conforme t recho a seguir  

co lacionado:   

 

 

27. A decisão supra fo i  objeto de Embargos de Declaração opostos por  

PENTÁGONO S.A.  DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 

MOBILIÁRIOS, PENTÁGONO S.A.  DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 

VALORES MOBILIÁRIOS, BANCO DO BRASIL S.A,  CAIXA ECONÔMICA 



 

  

FEDERAL ð CAIXA e VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, a inda 

pendentes de apreciação naqueles autos.   

 

28. Noutro g i ro, esse d.  Juízo Recuperacional , em decisão profer ida em 

28/02/2023 no id .  47381858, defer iu proposta de manutenção das condições 

or ig inais de pagamento dos credores alocados nas c lasses I  e IV da presente 

Recuperação Judic ia l ,  autor izando o seu imediato pagamento,  rest r ing indo a 

del iberação na Assembleia Geral  de Credores aos credores quirografár ios,  nos 

termos do ar t igo 45,  §3º da Lei  nº  11.101/2005,  a par t i r  das considerações 

t raz idas pela Adminis tração Judic ia l  no id .  46466764 e Recuperandas no id .  

46479958.  

 

29. D iante da in terposição dos recursos de Agravos de Instrumento nº  

0013886-61.2023.8.19.0000;  0015485-35.2023.8.19.0000,  0015161-

45.2023.8.19.0000,  0014983-96.2023.8.19.0000,  0021275-97.20238.19.0000,  

0021072-38.2023.8.19.0000,  por  par te de credores,  o  E.  Tr ibunal  ad quem 

confer iu  efe i to  suspensivo,  sustando os efe i tos da refer ida decisão3. 

 

30. No dia 22/06/2023, fo i  publ icado acórdão em que o E.  Tr ibunal  ad quem 

deu provimento ao recurso in terposto por  Ol ive i ra Trust Dis t r ibu idora de 

Tí tu los e Valores Mobi l iár ios S.A.  e outros,  autuado sob o nº  0021072-

38.2023.8.19.0000,  para exclu i r da decisão o defer imento da proposta e 

respect iva autor ização para pagamento dos credores a locados nas c lasses I  e  

IV,  nos seguintes termos:   

 

ò(...) De ta l  modo,  não se v is lumbra a poss ib i l idade de se manter  o 

pagamento nos termos da decisão combat ida. Por  essas razões,  VOTO 

por  conhecer  e prover  o recurso para exclu i r  da decisão o i tem 1,  que 

deferiu a òproposta de manutenção das condições or ig inais de 

pagamento dos credores a locados nas c lasses I  e  IV da Recuperação 

Judicialó e autorizou o òseu imediato pagamentoó. 

 

                                                            
3 AI nº 0015485-35.2023.8.19.0000, f ls .46/55:  Diante do exposto,  DEFIRO, em parte,  a tute la 
recursal requerida para suspender a decisão agravada ( índice 47381858 dos autos pr incipais ð 
PJe),  no capítu lo em que defer ido o imediato pagamento dos credores das c lasses I  e IV, até o 
ju lgamento do presente recurso. 



 

  

31. Por seu turno,  neste ín ter im, o p lano de recuperação jud ic ia l  fo i  

apresentado pelas Recuperandas no id .  50388971,  havendo esta A.J.  

confeccionado Relatór io sobre o p lano,  nos termos do ar t igo 22,  inciso I I ,  

al²nea òhó da Lei nÜ 11.101/2005, a f im de real izar  uma exposição das 

condições de pagamento estabelecidas e dos meios de recuperação 

apresentados,  contendo ainda um òQuadro Resumoó de todas as disposi­»es 

do plano,  conforme se infere do id.  52709288,  va lendo consignar,  contudo, 

que poster iormente restou apresentado adi t ivo ao p lano de recuperação 

judic ia l  em 27/11/2023 ( id .  89255343),  conforme será mencionado adiante. 

 

32. As Recuperandas,  por  sua vez,  requereram no id .  59195208 a publ icação 

de Edi ta l  para que os credores fornecedores que desejarem se enquadrar  na 

modal idade de pagamento prev is ta na c láusula 6.2.7 do PRJ apresentado,  

denominada como òCredores Fornecedores Colaboradoresó, possam 

mani festar  sua in tenção de receber  o crédi to  na forma da refer ida c láusula e 

possam informar  o cumpr imento das condições al i  previs tas. 

 

33. Este MM. Juízo na decisão de id.  6043881, determinou in t imação do 

Minis tér io Públ ico para parecer  de mér i to  sobre o PRJ,  consignando que,  em 

não havendo oposição,  o  edi ta l  deverá ser  publ icado imediatamente. 

 

34. Diante do parecer  do Min is tér io  Públ ico,  constante no id.  60878821 no 

sentido de que: òNão há objeção minis ter ia l  quanto ao p le i to  de publ icação do edi ta l  

referido no item 1 da r. decis«o Id 60438814ó, o refer ido edi ta l ,  constante no id.  

61048665,  restou publ icado no Diár io de Just iça Elet rônico ð DJE na data de 

02/06/2023. 

 

35. A decisão constante no id.  6043881 fo i  ob jeto de recursos de Agravos 

de Inst rumento autuados sob os nºs 0048562-35.2023.8.19.0000 e 0048502-

62.2023.8.19.0000, havendo s ido defer ido efe i to  suspensivo nos mesmos 



 

  

para tornar  sem efe i to o edi ta l  publ icado em 02/06/2023 até o 

ju lgamento de mér i to.4  

 

36. Este MM. Juízo,  por  sua vez,  modulou a questão através da decisão de 

id. 66212587, na oportunidade de julgamento dos Aclaratórios opostos por Virgo 

Companhia de Securit ização, determinando que a publicação do edital tem como 

objetivo òapresentar esclarecimentos sobre a forma de ades«o ao modelo de ôCredores 

Fornecedores Colaboradoresõó,  estando a adesão condicionada à aprovação do Plano 

em Assembleia-Geral e posterior homologação por parte do Juízo Recuperacional: 

 

( . . . )Como se observa da decisão constante do id: 60438814, a publicação do aviso aos 

credores tem como objetivo apresentar esclarecimentos sobre a forma de adesão ao modelo 

de òCredores Fornecedores Colaboradoresó, para que os credores possam, após 

a deliberação do PRJ em Assembleia Geral de Credores, e, por óbvio, 

homologação do resultado em havendo sua aprovação, realizar análise 

de conveniência e oportunidade, quanto a sua adesão, não importando, 

nesta quadra processual, em estabil ização de situação fática 

condicionada à futura aprovação do projeto de soerguimento das 

Recuperandas. (...)ó 
 

37. Após a refer ida decisão,  os agravantes formularam pedidos de 

desis tência dos recursos acima refer idos (0048562-35.2023.8.19.0000 e 

0048502-62.2023.8.19.0000),  a qual  restaram devidamente homologadas pela 

Exma.  Des.  Relatora,  com fundamento no ar t igo 998 do CPC. 

 

38. Noutro contexto,  durante o t ranscurso do processamento do fe i to ,  no 

d ia 05/05/2023, fo i  publ icado no Diár io de Just iça Eletrônico ðDJE o òEdital 

Para Participa­«o no Financiamento DIPó, expedido nos autos do Incidente 

                                                            
4 Agravo de Instrumento n.º 0048502-62.2023.8.19.0000: ò"(...)  Em sede de cognição sumaríssima, verifico, de plano, 
a probabilidade de provimento do recurso. Isso porque, ainda que apresentado o Plano de Recuperação Judicial nos 
autos originários (id. 2989 Pje 50388971), persiste a necessidade de sua aprovação, submetida à deliberação da 
Assembleia Geral de Credores que, nos termos dos arts. 35, I, b, e 45 da Lei nº 11.101/20051, deliberará sobre a 
aprovação, rejeição ou modificação do plano, que poderá resultar, ou não, de sua homologação judicial. (...) Nesse 
cenário, também há risco de dano irreparável ou de difícil reparação, eis que tanto o pagamento precoce e integral de 
créditos quirografários, sem aprovação da assembleia, constitui medida irreversível. Por todo o exposto, defiro o 
pedido de efeito suspensivo à decisão agravada, com vistas a tornar sem efeito o edital publicado aos 02/06/2023, até 
o julgamento de mérito do presente agravo." 



 

  

0813541-59.2023.8.19.0001 (òIncidente DIPó), posteriormente divulgado 

pelas Recuperandas at ravés de comunicado ao mercado do d ia 17/05/2023,  

em que os in teressados terão o prazo de 30 ( t r in ta)  d ias corr idos para env iar  

as respect ivas propostas formais nos e-mai ls  ind icados,  de modo que,  

transcorrido o referido prazo, o òGrupo Americanasó  apresentará pet ição 

nos autos do Incidente DIP até 45 (quarenta e c inco)  d ias após a publ icação 

do presente edi ta l ,  l is tando nominalmente (i )  as comunicações recebidas dos 

Proponentes;  e (i i )  os va lores a serem desembolsados por  cada F inanciador 

DIP (òParcela Integralizadaó). 

 

39. Com re lação ao edi ta l  publ icado,  as Recuperandas informaram nos autos 

do refer ido inc idente,  em 21/06/2023,  que não receberam mani festação de 

proponente ou in teressado em par t ic ipar  do F inanciamento DIP,  nos termos 

do ar t .  69-E da Lei  nº  11.101/2005. 

 

40. Por seu turno,  no d ia 03/10/2023,  as Recuperandas in formaram no 

respect ivo incidente ð e at ravés da d ivu lgação de Fato Relevante na mesma 

data - a  real ização do segundo desembolso do Financiamento DIP,  no valor  

de R$ 500.632.128,82 (quinhentos mi lhões,  se iscentos e t r inta e dois mi l ,  

cento e v in te e o i to reais  e o i tenta e dois  centavos) ,  representat ivo de 450 

(quatrocentas e c inquenta)  debêntures,  no valor  nominal  uni tár io  de R$ 

1.112.515,84 (um mi lhão,  cento e doze mi l ,  qu inhentos e quinze reais e o i tenta 

e quatro centavos) cada, subscritos integralmente pelos òAcionistas de 

Refer°nciaó, nos termos da decis«o de id. 45476646 que autorizou o 

respect ivo f inanciamento. 

 

41. Já com re lação ao p le i to  constante do id .  49084012 formulado por  

òcredores financeirosó relativo ¨ contratação de agente especia l izado ð 

òwatchdogó ð para prover  os credores com dados e informações das 

Recuperandas,  este MM. Juízo,  na decisão de id.  60438814,  mani festou-se pelo 

indefer imento do p le i to  de nomeação na forma como requer ida pelos 

pet ic ionantes, consignando, contudo, a òn«o oposi­«oó que o agente 

especial izado que v ier  a ser  ind icado pelos credores tenha acesso a todas as 



 

  

in formações e d i l igências necessár ias ao moni toramento das at iv idades das 

Recuperandas. 

 

42. A refer ida decisão fo i  desaf iada por  recurso de Agravo de Inst rumento 

autuado sob o nº  0045600-39.2023.8.19.0000,  in terposto por  Specia l  Renda 

F ixa Referenciado DI  Fundo de Invest imento e outros,  ao qual  fo i  at r ibuído 

efe i to  suspensivo para determinar  a imediata contratação da empresa CCC 

Monitoramento Ltda para funcionar como òobservador judicialó, ¨s expensas 

das Recuperandas,  conforme decisão prolatada em 22/06/2023,  que fo i  

sobrestada at ravés da decisão l iminar  do Órgão Especial  do TJERJ,  sob a 

re lator ia  do Exmo. Des.  Relator  Joaquim Domingos de Almeida Neto em 

30/06/2023,  nos autos do Mandado de Segurança nº  0049766-

17.2023.8.19.0000. 

 

43. Em 09/11/2023,  fo i  ju lgado o mér i to  do Agravo de Instrumento nº  

0045600-39.2023.8.19.0000,  sendo dado parc ia l  prov imento ao mesmo,  no 

sent ido de autor izar  a imediata contratação do Observador  Judic ia l ,  CCC 

Moni toramento Ltda,  l imi tando,  contudo,  a permanência da contratação à 

del iberação da questão pela Assemble ia Geral  de Credores,  nos seguintes 

termos:   

 

Diante  do expos to ,  VOTO no  sen t ido  de  conhecer  e  dar  pa rc ia l  

p rov imento  ao recurso ,  com v is tas  a  de fer i r  a  imed ia ta  con t ra tação do  

Observador  Jud ic ia l ,  CCC Mon i to ramento  L tda ,  inscr i to  no  CNPJ:  

32 .314.623/0001-25,  com o pagamento  de  honorár ios  mensa is  f i xados  

em R$ 300 .000,00  ( t rezen tos  m i l  rea is ) ,  a  ser  supor tado  pe las  

Recuperandas ,  na  fo rma p roposta  pe los  agravan tes  no documento  

acos tado ao  id .  4207  do  Anexos  1 ,  nos  te rmos da  tu te la  recursa l  

conced ida ,  o ra  con f i rmada ,  l im i tada,  con tudo,  a  permanênc ia  da  

cont ra tação  à  de libe ração  da  ques tão  pe la  Assemble ia  Gera l  de  

Credores ,  con fo rme ac ima exp l ic i tado.  F ica ,  po is ,  p re jud icado o  

ju lgamento  do  agravo  in te rno . 

 

44. O refer ido acórdão fo i  ob jeto de Recurso Especia l  in terposto pelo 

Grupo Amer icanas,  que se encontra em anál ise de sua admissib i l idade. 

 



 

  

45. Noutro d iapasão,  a A.J.  conjunta apresentou o resul tado da ver i f icação 

adminis trat iva de crédi tos com a anál ise de 6.075 d ivergências e habi l i tações 

apresentadas pelos credores e recuperandas a par t i r  do id.  61123297,  

constando a Relação de Credores do Ar t .  7º ,  §2º  da Lei  nº  11.101/2005 no id .  

62743596 e no websi te desta Adminis tração Judic ia l . 

 

46. Este MM. Juízo na decisão de id .  62467835 defer iu os p le i tos 

formulados pela A.J.  e determinou a publ icação do Edi ta l  do Ar t .  7º ,  §2º  da 

Lei  nº  11.101/2005 em conjunto com o av iso re lat ivo ao recebimento do plano 

de recuperação judic ia l ,  a  f im de def lagrar  o prazo para eventuais  objeções ao 

p lano e da fase jud ic ia l  de ver i f icação de crédi tos,  o que ocorreu na data de 

19/06/2023,  conforme se infere do Diár io  de Just iça Eletrônico.   

 

47. Neste contexto,  durante o decurso do prazo de 30 ( t r in ta)  d ias prev is to 

no ar t igo 55 da Lei  nº  11.101/2005,  f indo em 19/07/2023,  esta A.J. ver i f icou 

a apresentação de 122 (cento e v in te e duas)  objeções por  par te dos credores,  

conforme p lani lha apresentada em tópico especí f ico do presente re latór io 

( i tem 4) . 

 

Id  Parte 

68544822 
OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 

MOBILIÁRIOS S.A. e as GESTORAS e os FUNDOS DE INVESTIMENTOS 
descritos no Apêndice I 

68544013 MARIA AMÉLIA DE ALMEIDA ANDRADE  

68543233 LEÃO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. 

68540613 EMPAR US LIMITED 

68538890 BANCO BTG PACTUAL S.A. 

68537056 WAHL CLIPPER COMÉRCIO DE UTENSÍLIOS PARA CABELO LTDA. 

68526876 ORBIS INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED  

68532427 

(I.) DISCOVERY GLOBAL OPPORTUNITY MASTER FUND, LTD. 
(òDiscoveryó); (II.a) INVESCO GLOBAL HIGH YIELD BOND FUND; (II.b) 

INVESCO CORE PLUS BOND FUND; (II.c) INVESCO HIGH YIELD FUND; 
(II.d) INVESCO HIGH INCOME TRUST II FUND; (II.e) INVESCO V.I. HIGH 
YIELD FUND; (II.f) INVESCO EMERGING MARKET CORPORATE BOND 

FUND; (II.g) INVESCO EMERGING MARKETS BOND FUND; (II.h) 
INVESCO SUSTAINABLE GLOBAL HIGH INCOME FUND (atual 

denominação de Invesco Global High Income Fund); (II.i) INVESCO CORE PLUS 
FIXED INCOME TRUST (os fundos indicados neste item òIIó, em conjunto, 



 

  

òInvescoó); (III.a) METROPOLITAN LIFE INSURANCE COMPANY; (III.b) 
METROPOLITAN LIFE INSURANCE (os fundos indicados neste item òIIIó, em 
conjunto, òMetLifeó); (IV.a) MONEDA LATAM HIGH YIELD CREDIT FUND 

PLC,; (IV.b) MONEDA DEUDA LATINOAMERICANA FONDO DE 
INVERSIÓN; (IV.c) MONEDA LUXEMBOURG SICAV - LATAM 

CORPORATE CREDIT FUND, (IV.d) MONEDA LATIN AMERICAN 
CORPORATE DEBT (os credores indicados nestes item òIVó, em conjunto, 
òMonedaó); (V.a) NUVEEN MULTI-ASSET INCOME FUND; NUVEEN 

CREDIT INCOME FUND, A SERIES OF NUVEEN INVESTMENT FUNDS, 
INC. (atual denominação de Nuveen High Income Bond Fund); NUVEEN 

MULTI-ASSET CREDIT FUND, LP; NUVEEN STRATEGIC INCOME FUND, 
A SERIES OF NUVEEN INVESTMENT FUNDS, INC.; e NUVEEN GLOBAL 
HIGH INCOME FUND, (V.b) TIAA GLOBAL PUBLIC INVESTMENTS, LLC 
ð SERIES EMCORP; TIAA GLOBAL PUBLIC INVESTMENTS, LLC ð SERIES 
EMHY; TIAA-CREF CORE BOND FUND (atual denominação de TIAA-CREF 

Bond Fund); TIAA-CREF EMERGING MARKETS DEBT FUND; e TIAA-
CREF CORE PLUS BOND FUND (atual denominação de TIAA-CREF Bond Plus 
Fund) (os credores indicados nestes itens òV.aó e òV.bó, em conjunto, òNuveenó); 
(VI.a) PAYDEN EMERGING MARKETS CORPORATE BOND FUND; (VI.b) 
STATE TEACHERS RETIREMENT SYSTEM OF OHIO (os credores indicados 
nestes itens òVI.aó e òVI.bó, em conjunto, òPaydenó); (VII) PGIM, INC. (òPGIMó); 
(VIII) WHITEFORT CAPITAL MASTER FUND, LP (òWhitefortó); (IX) 
FRATELLI INVESTMENT LIMITED (òFratellió) e (X) STARVIK FUND 
(òStarvikó, em conjunto com Discovery, Invesco, MetLife, Moneda, Nuveen, 

Payden, PIGM, Whitefort e Fratelli, os òCredoresó) 

68530889 

CONSÓRCIO EMPREENDEDOR DO SHOPPING GRANJA VIANNA , 
SHOPPING PÁTIO CIANÊ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A, 

CONSÓRCIO CONDOMÍNIO SHOPPING METRÔ TUCURUVI, SÃO 
JOAQUIM ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA, SHOPPING PÁTIO 
RORAIMA SPE LTDA, CURB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

E OUTROS 

68531909 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 

68530570 VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO 

68530358 ALMAVIVA DO BRASIL S.A. 

68529957 
CSHG LOGÍSTICA ð FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO ð FII, por 

sua administradora CREDIT SUISSE HEDGING-GRIFFO CORRETORA DE 
VALORES S.A. 

68527969 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. 

68528275 KYNDRYL BRASIL SERVIÇOS LTDA. 

68522362 
ÓBVIO BRASIL SOFTWARE E SERVIÇOS S.A., PAGAR.ME PAGAMENTOS 

S.A. e LINX SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. (GRUPO STONE) 

68525351 BANCO BRADESCO S.A.  

68521394 RAIA DROGASIL S/A 

68521014 BANCO DAYCOVAL S/A 

68521101 MAHLOT INTERNATIONAL CORP 

68520278 SPAL INDÚSTRIA BRASILEIRA DE BEDIDAS S.A. 

68520372 DELFIA S.A. (atual denominação de ECONOCOM BRASIL S.A.) 



 

  

68518733 
BLACK & DECKER DO BRASIL LTDA. e BDB FERRAMENTAS DO BRASIL 

LTDA. 

68519234 ROD BROTHERS LIMITED. 

68519221 SOTS ENTERPRISES INC. 

68519205 3JS INVEST HOLDINGS LIMITED 

68515163 BREJAUX LTD 

68516717 

SEI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A, SANTO EDUARDO 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 

NIZAPAR ð NIZA PARTICIPAÇÕES LTDA e JBC EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A 

68514788 LINKEDIN IRELAND UNLIMITED COMPANY  

68517536 MASTERFOODS BRASIL ALIMENTOS LTDA 

68516075 
FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 

LONGO PRAZO FRATELLI ð INVESTIMENTO NO EXTERIOR, neste ato 
representado por sua Gestora, a empresa SCALARE CAPITAL LTDA. 

68514932 CERAS JOHNSON LTDA. 

68515555 
HASBRO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E 

JOGOS LTDA 

68515321 ENGIE BRASIL ENERGIA COMERCIALIZADORA LTDA. 

68512347 MOSAICO TECNOLOGIA AO CONSUMIDOR S.A. 

68513887 
PENTÁGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 

MOBILIÁRIOS 

68512068 
BRASITECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS PARA BELEZA 

LTDA 

68507963 
ALS SHOPPING CENTERS S.A., RSSC SHOPPING CENTERS e CBC 

SHOPPING CENTERS S.A. 

68503920 
JCS BRASIL ELETRODOMÉSTICOS S.A, LILLO DO BRASIL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS INFANTIS LTDA., MUCAMBO S/A e 
NEWELL BRANDS BRASIL LTDA. 

68504232 BANCO DO BRASIL S.A. 

68502644 CLEAR SALE S.A. 

68503203 COLGATE PALMOLIVE COMERCIAL LTDA. 

68499781 TELEFÔNICA BRASIL S.A. 

68495039 NATURAL ONE S/A 

68495025 FW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE S.A. 

68488249 

CONDOMÍNIO CIVIL DO SHOPPING CENTER IGUATEMI CAMPINAS, 
CONDOMÍNIO VOLUNTÁRIO ESPLANADA SHOPPING CENTER, 

CONSÓRCIO SHOPPING CENTER IGUATEMI SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, 
CONSÓRCIO SHOPPING CENTER IGUATEMI RIBEIRÃO PRETO, NOVA 
GALLERIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CONDOMÍNIO 

SHOPPING CENTER IGUATEMI, MARKET PLACE PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., e CONDOMÍNIO CIVIL DO 

SHOPPING CENTER PRAIA DE BELAS 

68495001 
CM HOSPITALAR S.A., incorporadora de FLEXICOTTON INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL S.A. 

68493792 SERGIO CARLOS DE SOUZA 

68491578 CREMER S.A. 



 

  

68491892 BEST2BEE TECHNOLOGY SERVICES LTDA. 

68491940 PIER SUL EMPREENDIMENTOS LTDA. 

68489818 ITAÚ UNIBANCO S.A. e ITAÚ UNIBANCO S.A. NASSAU BRANCH 

68487392 GLOBO COMUNICACAO E PARTICIPACOES S.A. 

68478884 

RB CAPITAL PATRIMONIAL V FUNDO DE INVESTIMENTO 
IMOBILIÁRIO - FII, representado por sua instituição administradora e proprietária 

fiduciária de seus bens, FRAM CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES IMOBILIÁRIOS S/A 

68472231 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A 

68472045 ALMAP BBDO PUBLICIDADE E COMUNICAÇÕES LTDA. 

68470178 
ESPÓLIO DE ROGER CASTIER, neste ato representado pelo seu inventariante 

ANDRÉ ABELHA 

68468178 ESPÓLIO DE GUY CASTIER, MARCIA BUENO CASTIER 

68462697 
ESPÓLIO DE LUCIEN CASTIER, neste ato representado pelo seu inventariante 

ANDRÉ ABELHA 

68466236 NOVA MINAS TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA 

68456531 SCALA DATA CENTERS S.A. 

68450131 
CONSÓRCIO LOG MARACANAÚ, devidamente representado por sua 

consorciada líder, LOG MARACANAÚ I SPE LTDA. 

68445454 ARATULOG ARMAZENAGEM S/A 

68443069 LOG BELÉM 

68443091 PRIME CATER COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

68442532 AKAMAI TECNOLOGIAS E SERVIÇOS DO BRASIL LTDA. 

68440207 COMPAR ð COMPANHIA PARENSE DE REFRIGERANTES S/A 

68440212 NORSA REFRIGERANTES S/A 

68440214 REFRESCOS GUARARAPES LTDA 

68439907 HANESBRANDS BRASIL TÊXTIL LTDA. 

68438288 LOG COMMERCIAL PROPERTIES E PARTICIPAÇÕES S/A 

68436078 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. 

68424333 
MICROSOFT INFORMÁTICA LTDA. e MICROSOFT DO BRASIL 

IMPORTACAO E COMERCIO DE SOFTWARE E VIDEO GAMES LTDA. 

68406221 
IBM BRASIL -INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. e PROXXI 

TECNOLOGIA LTDA. 

68404167 BRF S/A 

68379286 DIVERSEY BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA. 

68375675 NEHEMIA ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA. 

68372836 VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. 

68372368 ELEKTRO REDES S.A 

68319082 

BB GESTÃO DE RECURSOS ð DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALOR 
MOBILIÁRIOS S.A., na qualidade de administradora, gestora e representante de BB 

TOP CRÉDITO PRIVADO FI RENDA FIXA LONGO PRAZO, BB 
PREVIDÊNCIA TP II FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, BB ATACADO 

MISTO FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, BRASILPREV TOP TP III 
FUNDO DE INVESTIMENTO EM RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, BB 
TOP RF ARROJADO FI RENDA FIXA LONGO PRAZO, BB ZACK FUNDO 

DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO LONGO 
PRAZO, BB RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP DEDICADO ANS 20 



 

  

MILHÕES FUNDO DE INVESTIMENTO, BB TOP DI RF REFERENCIADO 
DI CRÉDITO PRIVADO LP F, BRASILPREV TOP TP IT FI RENDA FIXA 
CRÉDITO PRIVADO, BB TOP RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO ALTO 

RENDIMENTO LONGO PRAZO FUNDO DE INVESTIMENTO, BB 
USBACK RENDA FIXA FUNDO INCENTIVADO DE INVESTIMENTO EM 
INFRAESTRUTURA, BB ECO PUS FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA 

FIXA CRÉDITO PRIVADO, BB AFAM CAPITAL II FUNDO DE 
INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO LONGO PRAZO, 
BB ADELINO FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO 

PRIVADO LONDO PRAZO, BB ITAJU RENDA FIXA FUNDO 
INCENTIVADO DE INVSTIMENTO EM INFRAESTRUTURA, BB 

PREVIDÊNCIA TP FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA CRÉDITO 
PRIVADO e BB PROFETA FUNDO DE INVESTIMENTO 
MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO LONGO PRAZO 

68315719 
GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA. e GOOGLE CLOUD BRASIL 

COMPUTAÇÃO E SERVIÇOS DE DADOS LTDA. 

68310220 BIC AMAZÔNIA S.A. 

68309003 
SPECIAL RENDA FIXA REFERENCIADO DI FUNDO DE INVESTIMENTO 

e OUTROS 

68307222 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ð CEF 

68301867 BANCO SAFRA S/A 

68296926 
CLARO S.A., TELMEX DO BRASIL S.A., EMBRATEL TV SAT 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. e HITSS DO BRASIL SERVIÇOS 

TECNOLÓGICOS LTDA. 

68295800 EXPONENCIAL ESTANTES E MOVEIS DE ACO EIRELI 

68253242 METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A 

68237555 

SAVOY IMOBILIARIA CONSTRUTORA LTDA., SAVIMÓVEL COMERCIAL 
E IMOVEIS LTDA., SAVEN COMERCIAL E IMÓVEIS LTDA., ; SÃO 
MARCOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A., SAHUGLIO 

COMERCIAL E LOCADORA LTDA., NOVO CENTRO COMERCIAL R. P. 
LTDA., INTERMARCOS ADMINISTRADORA LTDA., INTERLAGOS 
SHOPPING CENTER COMERCIAL LTDA., HULUSA COMERCIAL E 

IMOVEIS LTDA., CENTERLESTE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA., CONDOMÍNIO ORDINÁRIO DO SHOPPING UNIÃO DE OSASCO, 
CONDOMÍNIO ORDINÁRIO DO NOVO SHOPPING CENTER RIBEIRÃO 
PRETO, CONDOMÍNIO ORDINÁRIO DO CENTRAL PLAZA SHOPPING 

CENTER, CONDOMÍNIO ORDINÁRIO DO SHOPPING LESTE 
ARICANDUVA, ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO SHOPPING INTERLAR 

INTERLAGOS, ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO NOVO SHOPPING 
CENTER RIBEIRÃO PRETO, ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO SHOPPING 
UNIÃO DE OSASCO, ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO SHOPPING LESTE 

AV. ARICANDUVA e ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO SHOPPING 
INTERLAGOS 

68234792 
CAMARÁ SHOPPING CENTER S.A., (substituta contratual da CAMARÁ 

PARTICIPAÇÕES, EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÃO 
IMOBILIÁRIA LTDA. e INCORPORADORA RESERVA CAMARÁ) 

68230236 CONDOMÍNIO CIVIL DO SHOPPING CENTER TACARUNA 

68228864 ADSPLAY MÍDIA LTDA. 



 

  

68223100 BANCO VOTORANTIM S.A. 

68199327 SYLVAMO DO BRASIL LTDA. 

68192109 ÁGUAS PRATA LTDA. 

68169654 FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA AUXILIADORA DO IPIRANGA 

68130474 LOOQBOX TECNOLOGIA LTDA. 

68091589 COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A e COPEL COMERCIALIZAÇÃO S/A 

68087029 HERSHEY DO BRASIL LTDA. 

68071049 FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS ð FINEP 

68068634 BANCO DA CHINA BRASIL S/A 

68064364 
K2 PARTNERING SOLUTIONS DO BRASIL CONSULTORIA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

68044060 ACUMULADORES MOURA S.A. 

67906253 SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S/A 

67891426 DARNEL EMBALAGENS LTDA. 

67889176 GELOPAR REFRIGERAÇÃO PARANAENSE LTDA 

67739472 LIGHT ð SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 

67688875 BANCO ORIGINAL S/A 

67536405 FAVORITA TRANSPORTES LTDA. 

67461597 CHUBB SEGUROS DO BRASIL S.A. 

67246647 BIMBO DO BRASIL LTDA. 

66853593 CUSTOMIZA LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA. 

66718297 SOFTYS BRASIL LTDA. 

66679237 
SINDICATO DOS EMPREGADOS DO COMÉRCIO DE LIMEIRA - 

SINECOL 

66602610 LVF EMPREENDIMENTOS LTDA. 

66359779 TBA COSMÉTICOS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

65879978 
ENERGISA ACRE ð DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. E SEU 

CONGLOMERADO 

65285829 

COMPASS.UOL S.A., DIGITAL SERVICES.UOL S.A., UNIVERSO ONLINE 
S.A., PAGSEGURO INTERNET INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A., 

CIATECH TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA. e WEB JUMP DESIGN 
EM INFORMÁTICA LTDA. 

65015857 ZENVIA MOBILE SERVIÇOS DIGITAIS S.A 

61869794 CALOI NORTE S/A 

61495382 KARCHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

61492821 3 M DO BRASIL LTDA. 
  

 
 

48. A par t i r  d isso,  esta A.J. ,  d iante do volume de objeções apresentadas,  

bem como, das questões arguidas pelos credores,  requereu em sua 

mani festação de id .  69183513, a int imação das Recuperandas para 

apresentarem as considerações que reputem per t inentes acerca dos pontos 

levantados nas refer idas objeções,  buscando,  assim,  at ing i r  a máxima 



 

  

efet iv idade às del iberações da Assemble ia Geral  de Credores e aux i l iar  na 

composição de in teresses dos credores e das devedoras,  com o f im úl t imo de 

se garant i r  a  h ig idez do conclave,  o  que fo i  respondido pelas mesmas em sua 

mani festação de id.  84119227,  l i t ter is : 

 

( . . . )  Antes de mais nada,  o GRUPO AMERICANAS mani festa c iência acerca 

do teor  das 124 (cento e v inte e quatro)  objeções ao Plano de Recuperação Judic ia l  

apresentadas e informa que as considerações formuladas nas 

refer idas mani festações const i tuem objeto de t ra tat ivas no âmbito 

das negociações empreendidas em conjunto com os seus 

CREDORES. Ao f ina l  das negociações a expectat iva é de que seja 

apresentada uma nova versão do p lano de recuperação judic ia l ,  em 

conformidade com os melhores in teresses dos CREDORES e as 

possib i l idades do GRUPO AMERICANAS,  com o consequente 

soerguimento das RECUPERANDAS. 

 

 

49. Este MM. Juízo, por  sua vez, através da decisão constante no id.  

66212587,  i tem 17,  autor izou a apresentação dos bens como garant ia  das 

execuções jud ic ia is apontadas pelas recuperandas em sua mani festação de id .  

63079733,  na forma do ar t igo 66 da Lei  nº  11.101/2005.   

 

50. Em complemento,  após requer imento formulado pelas Recuperandas no 

id .  66098320 e mani festação desta A.J .  no id.  66721943,  este MM. Juízo 

defer iu  a prorrogação do stay per iod por mais 180 (cento e o i tenta)  d ias 

contados a par t i r  de 11/07/2023,  na forma do ar t igo 6º§4º da Lei  nº  

11.101/2005,  consoante despacho acostado no id.  67029083. 

 

51. Deve-se regis trar  a inda o requer imento das recuperandas no id .  

68728725 para que este MM. Juízo autor izasse,  na forma do ar t igo 66 da Lei  

nº  11.101/2005,  ò(i) a renovação do contrato de locação supraci tado,  mediante a dação 

em pagamento dos bens l is tados no doc.  2 ao propr ietár io do imóvel  locado,  ( i i )  a  

a l ienação das est ruturas por ta pal le ts  e dr ive-in ,  permi t indo que as 

RECUPERANDAS acei tem a proposta oferec ida por  GS Montagem Industr ia l ;  e  ( i i i )  

a  real ização de le i lão para a l ienação dos t rês automóveis ac ima a ludidos pelo preço 

mínimo de 75% (setenta e c inco por  cento)  do valor  da tabela FIPE.ó. 



 

  

 

52. Poster iormente,  o Grupo Americanas manifestou-se novamente no id. 

75657998 informando que receberam proposta vinculante para alienação da 

aeronave modelo EMB-505, t ipo E55P, fabricada pela Embraer no ano de 2014, 

certif icado de matrícula nº 22488 e série nº 50500211, havendo requerido 

autorização para sua alienação na forma do artigo 66 da Lei nº 11.101/2005. 

 

53. Em atenção ao despacho de id.  76959814,  esta A.J.  se mani festou no id.  

79192266 acerca dos requer imentos de alienação de ids. 68728725 e 75657998, 

bem como acerca da pet i tór io das Recuperandas de id .  72189273,  este ú l t imo 

re lat ivo ao a legado descumpr imento de concessionár ia  com re lação à decisões 

deste MM. Juízo que determinaram impossib i l idade de in terrupção da 

prestação de serv iços essencia is  em razão de inadimplemento de débi tos 

concursais .  

 

54. Este MM. Juízo,  na decisão de id.  78543596,  defer iu  os pedidos de 

a l ienação formulados pelas Recuperandas,  nomeando para o le i lão de veículos 

o le i loe i ro Luiz  Tenór io de Paula,  determinando ainda a in t imação das 

Recuperandas para apresentarem a comprovação das operações real izadas,  

bem como para informar  a dest inação dada aos recursos angar iados,  como 

requer ido no id .  70645668,  observando-se as dest inações prev is tas no P.R.J. 

 

55. A refer ida decisão fo i  objeto de Embargos de Declaração opostos por  

Banco do Brasi l  e  por  BRF S/A,  acostados nos ids.  84052357 e 83822914,  os 

quais  restaram re je i tados por  este MM. Juízo ante a ausência dos v íc ios 

prev istos no ar t .  1022 do CPC, consoante se infere da decisão de id.  85016728. 

 

56. Ademais,  sobre a questão,  as Recuperandas mani festaram-se no id.  

84119084 e requereram a reconsideração da refer ida decisão para que seja 

exc luída a obr igator iedade de dest inação dos recursos decorrentes da venda 

da aeronave para a recompra antec ipada de Debêntures Simples e Debêntures 

Conversíveis (c láusula 7.2 do PRJ),  considerando a ausência de v inculação do 



 

  

Plano de Recuperação Judic ia l  de ID nº  50388971 e a iminente poss ib i l idade 

de apresentação de adi t ivo. 

 

57. Na mesma decisão de id .  85016728 este MM. Juízo determinou que se 

aguarde a v inda de eventual  adi t ivo do PRJ,  devendo ser  mant idas as caute las 

re lacionadas à dest inação dos recursos da venda de aeronave. 

 

58. As Recuperandas também requereram, no id.  77511474,  a a l ienação de 

sua participa­«o acion§ria na opera­«o òVEM Conveni°ncia S.Aó, na forma 

do ar t igo 66 da Lei  nº  11.101/2005, em vi r tude do encerramento da parcer ia 

const i tuída com a empresa Vibra Energia S.A.,  o que fo i  defer ido por  este 

MM. Juízo também na decisão de id.  85016728. 

 

59. Noutro g i ro,  cumpre in formar que,  em seguimento ao regular  

andamento do processo,  a A.J .  apresentou mani festação no id.  67798741 em 

que requereu autor ização para a instauração do procedimento adminis trat ivo 

para o desmembramento dos credores invest idores,  t i tu lares de t í tu los de 

dív ida (nacional  e est rangei ro)  emi t idos pelo Grupo Amer icanas,  para que os 

mesmos possam exercer  indiv idualmente o seu di re i to  de crédi to ,  voto e voz 

na presente recuperação jud ic ia l ,  que fo i  defer ido na decisão constante no id .  

78543596,  tendo o edi ta l  s ido publ icado em 23/10/2023 ( id.  67799726) e 

d ivu lgado no s i te  da A.J: 

 
60. Após a publ icação do refer ido edi ta l ,  sobreveio mani festação das 

Recuperandas no id .  83858778 impugnando seus termos,  requerendo 



 

  

publ icação de novo edi ta l  em adi tamento ao pr imei ro,  para f ins de constar  a 

ex igência de que os Debentur is tas Diss identes comprovem a comunicação,  em 

sede de AGD, de sua saída da comunhão,  como requis i to  para exercerem a 

autorrepresentação nesta recuperação judic ia l ,  bem como,  para que seja 

exc luída a referência à 2ª  Emissão de Debêntures,  que tem como única credora 

d i reta e debentur is ta a Virgo Secut i t izadora,  determinando-se à esta A.J.  que 

desconsidere os pedidos de ind iv idual ização eventualmente recebidos de 

t i tu lares de CRA. 

 

61. Os plei tos formulados pelas Recuperandas restaram indefer idos por  este 

MM. Juízo na decisão de id.  85016728,  sob as seguintes premissas:   

 

ò( . . . ) Reje i to  o  ped ido  para  que os  c redores  d iss identes  comprovem sua  

sa ída  da  comunhão de debentu r i s tas ,  a t ravés  da  jun tada de  a ta  de  AGD 

onde fo i  comun icada sua re t i rada e  seu  in te resse  em se  au to  

rep resentar  nessa  recuperação  jud ic ia l ,  uma vez  que  impõe 

compl i cação desnecessár ia  ao  p roced imento  de  desmembramento  já  

au to r izado,  que deve ser  cé le re  e  desburocra t i zado,  não podendo se  

impor  ób ices  inú te is  ou  exagerados ao exerc íc io  de  ta l  d i re i to ,  sob  

pena de  inv iab i l i zá- lo .  

( . . . ) 

Desse modo,  pe los  mesmos fundamentos  que embasam o  

desmembramento  dos  c redores  deben tu r is tas  e  bondho lders ,  deve ser  

resguardado ao  t i tu la r  do  CRA o d i re i to  de  buscar  o  exerc íc io  

ind iv idua l  e  au tônomo do  seu d i re i to  de  voz  e  vo to ,  já  que  serão  e les  

quem so f re rão d i re tamente  os  e fe i tos  das cond ições  de pagamento  

p rev is tas  no  PRJ.  Isso  pos to ,  indef i ro  o  ped ido  das  recuperandas,  

mantendo no  ed i ta l  de  desmembramento  de  c redores  inves t idores  a  2ª  

Emissão  de  Debêntures  do  Hor t ig i l  Hor t i f ru t i ,  i n t imando-se ,  desde  já ,  

a  V i rgo  Companh ia  de  Secur i t ização ,  na  qua l idade de  t i tu la r  das  debêntu res ,  

e  a  Vor tx  D is t r ibu idora  de  T í tu los  e  Va lo res  Mob i l i á r ios  LTDA,  na  

qualidade de agente fiduci§rio dos titulares dos CRAõs emitidos, de que o 

valor  dos  eventua is  inves t idores  que  opta rem por  desmembrarem seus  

c réd i tos  serão  exc lu ídos  do  va lo r  l i s tado  na re lação de c redores  em nome 

de V i rgo ,  f i cando os  mesmos au to r i zados  a  exercerem ind iv idua l  e  

au tonomamente  seu d i re i to  de  voz . ( . . . )ó 

 

62. Ainda neste mér i to ,  cumpre in formar  que este MM. Juízo,  nos autos do 

inc idente nº  0913506-10.2023.8.19.0001,  a ju izado por  VORTX 

DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA,  

determinou que os votos dos agentes f iduc iár ios nas assemble ias gera is  



 

  

de credores de del iberação do p lano de recuperação judic ia l  se jam 

contabi l izados como um único credor ,  exc luídos os debentur istas 

d iss identes e os debentur istas conf l i tados,  l i t ter is :   

 
Como se  is to  tudo não  bas tasse ,  as  p rópr ias  Escr i tu ras ,  em suas  C láusu las  
9 .1 .1 . ,  p reveem a nomeação do Agente F iduc iá r io  como represen tan te  da   
comunhão dos  Debentu r i s tas ,  demonst rando o  cará te r  un i tá r io  e  a  
comunhão de in te resses  dos  t i tu la res  de  c réd i to,  verb is  ( . . . ) . 
 
Des ta  fo rma,  se ja  pe la  le i ,  pe la  p rá t i ca  ado tada  em out ras  recuperações  
jud ic ia is ,  seja  pe lo  que cons ta  tex tua lmente  esc r i to  nas  debêntu res ,  f i ca  
c la ro  que não  merece aco lh ida  a  p re tensão. 
Por  ta is  fundamentos ,  de termino  que os  vo tos  dos  agen tes  f iduc iá r ios  
nas  assemble ias  gera is  de  c redores  de  de l iberação  do p lano de 
recuperação  jud ic ia l  se jam con tab i l i zados  como um ún ico  c redor  na  
rep resentação  da  vontade  de cada comunhão de  debentur i s tas ,  
exc lu ídos  os  debentu r i s tas  d iss identes  e  os  debentu r i s tas  con f l i t ados . 

 
 

63. Cumpre destacar ,  a inda,  que após requer imento formulado pelas 

Recuperandas no id .  87884207 e mani festação desta A.J .  no id. 87965732,  este 

d.  Juízo autor izou na decisão de id .  88405246 que esta Recuperação Judic ia l  

t rami te  também em consol idação substanc ia l,  nos termos do ar t igo 69-J  

da Lei  nº  11.101/2005:   

 
Apesar  de  já  cons ta r  nos  au tos ,  não  cus ta  ser  repet i t i vo  ao  se  a f i rmar  que  
as  soc iedades  B2W e  JSM fo ram cons t i tu ídas  e  u t i l i zadas  para  captação de  
recursos  no  ex te r io r ,  a  f im de f inanc ia r  as  a t i v idades  da Amer icanas  no 
Bras i l .  Ass im,  as  obr igações  da  B2W e JSM,  embora  con t ra ídas  no ex te r io r ,  
são cumpr idas ,  ún ica  e  exc lus ivamente ,  com a  geração de f luxo  de ca ixa  do 
Grupo Amer icanas  no  Bras i l ,  po is  não há  operação  fo ra  do te r r i tó r io  
nac iona l ,  sendo as  suas  obr igações  cumpr idas  no  Bras i l ,  com las t ro  
exc lus ivo  nas  operações  b ras i le i ras  de  sua cont ro ladora .  Já  a  ST  
Impor tações ,  é  b raço  da  a t i v idade  de  impor tação  do  Grupo Amer icanas  e  
ex is te  em razão da sua necess idade em ob te r  p rodutos  impor tados  sem 
de ixar  de  focar  seu  negóc io  exc lus ivamente  no  vare jo ,  i s to  é ,  para  não  te r  
que  inves t i r  seus  recursos  na  a t iv idade  de  impor tação ,  em de t r imento  da  
sua a t i v idade f im. 
 
Com re lação  à  ident idade  to ta l  ou  parc ia l  do  quadro  soc ie tá r io ,  ta l  requ is i to  
também se encont ra  p reench ido no  caso concre to ,  po is  a  Amer icanas  de tém 
a  to ta l idade  das  ações  e /ou  quo tas  das  demais  soc iedades  recuperandas ,  a  
saber ,  B2W,  JSM e ST Impor tações ,  e  f igu ram,  a inda ,  como admin is t radores  
das  4  (qua t ro )  recuperandas  Leonardo Coe lho  Pere i ra  e  Cami l le  Loyo  Far ia  
( index 87884210/87884214) . 
 
Por  ta is  fundamentos ,  e  cons iderando igua lmente  a  man i fes tação 
favoráve l  dos  admin is t radores  jud ic ia is  no  index  87965732,  cu jos  
fundamentos  me repor to ,  au tor i zo ,  independentemente  da  rea l i zação 



 

  

de assemble ia-gera l ,  que es ta  recuperação  jud ic ia l  t rami te ,  não  só  em 
conso l idação  p rocessua l ,  como também em conso l idação subs tanc ia l . 

  

64. Na mesma decisão de id.  88405246,  este d.  Juízo determinou a 

convocação da assemble ia gera l  de credores para os d ias 19/12/2023,  

terça- fe i ra ,  em pr imeira convocação,  e  22/01/2024,  segunda- fe i ra ,  em 

segunda convocação, havendo o respect ivo Edi ta l  Convocatór io  s ido 

publ icado em 23/11/2023,  conforme se ver i f ica do Diár io  de Just iça 

Elet rônico,  em anexo. (Doc.  Nº  01) 

65. Diante da convocação da AGC, esta A.J.  fez publ icar  av iso em seu 

websi te in formando a convocação da Assembleia Geral  de Credores,  bem como, 

c ient i f icando que em 29/11/2023 encerra-se o prazo para os credores 

invest idores/detentores de t í tu los formularem os respect ivos requer imentos 

de desmembramento de seu crédi to  perante esta Adminis tração Judic ia l :   

 

66. Por seu turno,  no id.  89255343,  fo i  apresentado Adi t ivo ao Plano de 

Recuperação Judic ia l ,  em subst i tu ição ao anter iormente apresentado no 

id .  50388971,  em consentâneo com o já  prev iamente s inal izado pela 

Companhia nos Fatos Relevantes de 10/10/2023 e 27/10/2023 e formal izado 

at ravés do Fato Relevante d ivulgado em 27/11/2023. 

 



 

  

67. Segundo in formado pelo Grupo Amer icanas,  o novo adi t ivo é f ru to de 

consenso com um òpercentual  expressivo dos credores sujei tos aos efe i tos da 

recuperaç«o judicialó e contempla um aumento de capi ta l  soc ia l  da 

AMERICANAS, que v iab i l ize a subscr ição e in tegra l ização de novas ações ( i ) 

pe los ac ionis tas de referência,  no montante de R$ 12 b i lhões, mediante apor te 

de recursos na modalidade òDIPó e ( i i ) por  parte dos credores,  no montante 

de até R$ 12 bi lhões,  mediante a capi ta l ização de crédi tos det idos contra a  

AMERICANAS, os quais  serão dest inados paras pagamento de credores 

f inancei ros e pagamento antec ipado dos crédi tos concursais com desconto,  

nas proporções e termos ind icados no inst rumento.   

 

68. Em complemento, informaram as Recuperandas que o aditivo reflete òos 

termos e concess»es consensualmente acordados com os maiores credores (òCredores 

Apoiadoresó) do GRUPO AMERICANAS, titulares de mais de 35% (trinta e c inco 

por  cento)  da dív ida das RECUPERANDAS, por  meio de acordo v inculante de apoio 

ao Adi t ivo ao PRJó,  que,  por  sua vez,  restou apresentado no id .  89255346. 

 

69. A ²ntegra do aditivo ao Plano de Recupera­«o Judicial e do òAcordo de 

Apoio à Reestruturação,  Plano de Recuperação Judic ia l ,  Invest imento e outras 

Aven­asó j§ se encontram dispon²veis para consulta e download no s i te  da 

Adminis tração Judic ia l  conjunta,  a  saber:  h t tps: / /psvar .com.br / recuperacao-

judic ia l /grupo-amer icanas/,  conforme se observa dos pr ints  abaixo:   

 



 

  

 

 

70. Esta A.J.  requereu em sua mani festação de id .  89482144 a publ icação 

de edi ta l  de AVISO AOS CREDORES, conforme minuta apresentada no id.  

89482146 e 90166314,  a f im de confer i r  máxima publ ic idade ao adi t ivo 

protocol izado e c ient i f icar  os credores acerca de sua apresentação. 

 

71. Por f im,  cumpre in formar que o Grupo Amer icanas divulgou a 

Reapresentação das Demonstrações Financei ras de 2021 e as 

Demonstrações Financei ras de 2022 em 16 de novembro de 2023 

(conforme previamente not ic iado no Fato Relevante de 13/11/2023),  o  que 

será objeto de anál ise por  esta Administ ração Judic ia l  em tópico especí f ico 

no presente re latór io .   

 

 

 

 

  



 

  

 
 

4 QUADRO - RESUMO DO P.R.J. APRESENTADO PELO òGRUPO 
AMERICANASó 

 
 
72. D iante da apresentação de adi t ivo ao plano de recuperação jud ic ia l  pelas 

Recuperandas no id.  89255345,  esta A.J. apresenta abaixo novo òQuadro-

Resumoó confeccionado com base no òPRJ Consolidadoó, contendo os pontos 

pr inc ipais  do P.R.J.  para uma melhor  anál ise dos credores quanto às condições 

de pagamento dos seus crédi tos,  lembrando que as in formações postas 

abaixo não ex imem os credores de consul tarem a íntegra do p lano que 

se encontra d isponível  nos autos do processo pr inc ipa l  e no websi te da 

A.J. ,  at ravés do l ink anter iormente indicado: 

 

QUADRO RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO GRUPO AMERICANAS  

CLASSE 
OPÇÕES DE 

REESTRUTU-
RAÇÃO 

CONDIÇÕES DE RESTRUTURAÇÃO DOS CRÉDITOS 

CLASSE I 
 

CRÉDITOS 
TRABALHIS -TAS 

 
(6.1) 

Na forma do art. 45, §3º, da LRF, este Plano não altera o valor ou as condições originais de 
pagamento dos créditos dos Credores Trabalhistas e dos Credores ME e EPP que serão 
quitados de acordo com os termos e condições originais de pagamento ou em condições 

diversas aceitas pelo respectivo Credor, desde que não sejam condições mais vantajosas em 
relação às respectivas condições originais, em até 30 (trinta) dias contados da Data de 

Homologação. 

CLASSE III 
 

CRÉDITOS 
QUIROGRAFÁ-RIOS 

 
(6.2) 

Créditos Pós-
Cautelar e Pré-

Pedido  
(6.2.1) 

Ficam ratificados para todos os fins e efeitos de direito, reputando-se válidos, 
irrevogáveis e irretratáveis, todos os pagamentos dos Créditos Pós-Cautelar e 

Pré-Pedido já realizados pelas Recuperandas, sendo certo que eventuais 
saldos remanescentes de Créditos Quirografários de titularidade de Credores 
Quirografários, inclusive daqueles que já receberam o pagamento de Créditos 
Pós-Cautelar e Pré-Pedido serão pagos nos termos das Cláusulas 6.2.2 a 6.2.11 
deste Plano, observada a opção aplicável ao respectivo Credor Quirografário. 

Leilão Reverso 
para 

antecipação do 
pagamento de 

Créditos 
Quirografários 

(6.2.2) 

Condições  
(6.2.2.1) 

As condições e as regras específicas para participação no 
Leilão Reverso a ser realizado pelas Recuperandas, inclusive 

eventuais restrições, deverão ser detalhadas e constar no 
edital a ser divulgado previamente ao Leilão Reverso pelas 

Recuperandas no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro. 

Recursos 
Destinados ao 
Leilão Reverso  

(6.2.2.2) 

As Recuperandas utilizarão o valor de R$ 2.000.000.000,00 
(dois bilhões de Reais), corrigidos pela variação acumulada 
(desde que positiva) do IPCA entre a data da Aprovação do 
Plano e a realização do Leilão Reverso, para pagamento dos 

Créditos Quirografários ofertados no contexto do Leilão 
Reverso. 



 

  

Prazo de 
divulgação 

(6.2.2.3) 

As Recuperandas deverão apresentar petição nos autos da 
Recuperação Judicial em até 15 (quinze) dias após a Data de 
Homologação, noticiando a realização da rodada do Leilão 
Reverso, nos termos deste Plano e do Edital Leilão Reverso. 

Habilitação 
para 

Participação 
(6.2.2.4) 

Poderão participar do Leilão Reverso todos os Credores 
Quirografários que  

(i) não sejam parte em nenhuma Demanda contra as 
Recuperandas, suas Afiliadas, seus acionistas ou 

Administradores Isentos ou, caso sejam, tenham realizado 
todos os atos necessários para a suspensão, de toda e 

qualquer Demanda contra as Recuperandas, suas Afiliadas, 
seus acionistas ou Administradores Isentos;  

(ii) se abstenham de tomar qualquer medida de execução ou 
ajuizar qualquer Demanda contra as Recuperandas, suas 
Afil iadas, seus acionistas ou Administradores Isentos; e  

(iii) ao optarem pela participação no Leilão Reverso, 
concordarão, de modo irrevogável e irretratável, com o 

Compromisso de Não Litigar previsto na Cláusula 11.3 deste 
Plano, observados seus termos e condições.  

Os Credores Quirografários interessados em participar do 
Leilão Reverso poderão, a qualquer tempo dentro do prazo 

estabelecido pelas Recuperandas, nos termos do Edital 
Leilão Reverso, cadastrar-se no sítio eletrônico a ser 

oportunamente divulgado, para receber o comunicado das 
Recuperandas acerca da realização do Leilão Reverso. 

Comunicação 
(6.2.2.5) 

Salvo se de outra forma indicado pelas Recuperandas, não 
haverá outra forma de comunicação como Credor 

Quirografário interessado em participar do Leilão Reverso 
que não por meio do e-mail cadastrado no sítio eletrônico 

mencionado acima (cláusula 6.2.2.4). 

Vencedores do 
Leilão Reverso 

(6.2.2.6) 

Será(ão) considerado(s) vencedor(es) o(s) Credor(es) 
Quirografário(s) que apresentar(em) o maior desconto 
percentual sobre o valor de seus respectivos Créditos 

Quirografários ofertados para pagamento no contexto do 
Leilão Reverso, observado o Desconto Mínimo e os 

requisitos e condições previstos no Edital Leilão Reverso. 

Pluralidade de 
Vencedores do 
Leilão Reverso 

(6.2.2.7) 

Caso mais de um Credor Quirografário seja considerado 
vencedor do Leilão Reverso, e caso o Valor do Leilão 

Reverso não seja suficiente para pagamento integral de 
todos os Credores Quirografários vencedores, o pagamento 

deverá ser realizado de forma pro rata aos Credores 
Quirografários considerados vencedores do Leilão Reverso 

em razão de terem oferecido o mesmo percentual de 
desconto, observado o Desconto Mínimo e, em todo caso, 
limitado ao saldo dos respectivos Créditos Quirografários 

constante da Relação de Credores. 

Saldo 
Remanescente 

do Valor do 
Leilão Reverso 

(6.2.2.8) 

Na hipótese de existir algum saldo remanescente do Valor 
do Leilão Reverso após o efetivo pagamento integral de 

todos os Créditos Quirografários ofertados pelos Credores 
Quirografários considerados vencedores no Leilão Reverso, 
o respectivo saldo será utilizado pelas Recuperandas para 
pagamento dos Créditos Quirografários ofertados pelos 
demais Credores Quirografários para pagamento com 
desconto percentual no contexto do Leilão Reverso, 

observado o Desconto Mínimo.  



 

  

Credores com 
Créditos 

Quirografários 
até R$ 

12.000,00  
(6.2.3) 

Os Credores Quirografários titulares de Créditos Quirografários em Real no 
valor de até R$ 12.000,00 (doze mil Reais), desde que adimplente com o 

Compromisso de Não Litigar previsto na Cláusula 11.3, poderão optar por ter 
seus respectivos Créditos Quirografários integralmente pagos pela 

Americanas, em parcela única, sem deságio e sem correção, em até 60 
(sessenta) dias contados da Data de Homologação, limitado ao valor do saldo 

do respectivo Crédito Quirografário constante da Relação de Credores. Os 
Credores com Créditos Quirografários até R$ 12.000,00 poderão manifestar 
seu interesse em ter seus Créditos Quirografários restruturados nos termos 

desta Cláusula 6.2.3, em até 30 (trinta) dias contados da Data de 
Homologação, mediante o envio para a Americanas, nos termos da Cláusula 

12.10 abaixo, do termo de adesão constante do Anexo 6.2.3, observado o 
disposto na Cláusula 6.2.11. 

Credores com 
Créditos 

Quirografários 
acima de R$ 

12.000,00 
(6.2.4) 

Escolha da 
Opção e Forma 
de Pagamento 

(6.2.4.1) 

Os Credores Quirografários com Créditos Quirografários no 
valor acima de R$ 12.000,00 (doze mil Reais) poderão optar, 

no prazo de 30 (trinta) dias contados da Data de 
Homologação, mediante o envio para a Americanas, nos 

termos da Cláusula 12.10, do termo de adesão constante do 
Anexo 6.2.4.1, pelo recebimento do valor total de R$ 

12.000,00 (doze mil Reais), em parcela única e sem correção, 
em até 60 (sessenta) dias contados da Data de 

Homologação, sendo certo que, ao escolherem a opção de 
pagamento prevista na Cláusula 6.2.4 e subcláusulas e 

efetivamente receberem o pagamento de Créditos 
Quirografários nos termos da Cláusula 6.2.4.2 abaixo, 
renunciarão automaticamente ao direito de receber o 

pagamento do valor de seus respectivos Créditos 
Quirografários que exceder R$ 12.000,00 (doze mil Reais) e 

outorgarão às Recuperandas, no mesmo momento da 
realização da opção, a mais ampla, rasa, irrevogável e 

irretratável quitação pelo recebimento do valor integral dos 
seus respectivos Créditos Quirografários. O Credor 

Quirografário que desejar escolher a opção de pagamento 
prevista nesta Cláusula 6.2.4 deverá, no mesmo termo de 

adesão constante do Anexo 6.2.4.1, indicar uma modalidade 
de pagamento subsidiária para recebimento dos seus 

respectivos Créditos Quirografários acima de R$12.000,00 
(doze mil Reais), caso os Recursos Destinados a Créditos 
Quirografários acima de R$12.000,00 não sejam suficientes 

para o pagamento dos seus respectivos Créditos 
Quirografários, conforme previsto na Cláusula 6.2.4.3, sob 

pena de serem pagos nos termos da Modalidade de 
Pagamento Geral prevista na Cláusula 6.2.11. 

Opção de 
Reestruturação 

I  
(6.2.5) 

Escolha da 
Opção 
(6.2.5.1) 

Os Credores Quirografários poderão manifestar seu 
interesse em participar da Opção de Reestruturação I, 

independentemente de assumirem o Compromisso de Não 
Litigar previsto na Cláusula 11.3, em até 30 (trinta) dias 
contados da Data de Homologação, mediante envio do 

termo de adesão constante no Anexo 6.2.5.1. 

Deságio 
(6.2.5.2) 

Os Saldos Créditos Quirografários Opção I ð Pós Leilão 
Reverso a serem reestruturados nos termos desta Cláusula 

6.2.5 serão reduzidos no percentual de 70% (setenta por 
cento). O deságio será aplicado primeiramente aos juros 
que forem devidos e a serem pagos e, posteriormente, à 

parcela do principal. 



 

  

Pagamento do 
Principal 
(6.2.5.3) 

O valor do principal, após o deságio previsto na cláusula 
6.2.5.2, será amortizado em apenas uma parcela (bullet), no 

último Dia Útil do mês de janeiro de 2039. 

Juros/Correção 
(6.2.5.4) 

(i) Créditos Quirografários em Real: o valor do principal, 
após o deságio, será corrigido pelo índice TR ao ano, desde 

a data da Aprovação do Plano até a data do efetivo 
pagamento. 

(ii) Créditos Quirografários em Dólar: não haverá incidência 
de juros sobre o valor do principal, após o deságio previsto 

na Cláusula 6.2.5.2 acima. 

Opção de Pré-
Pagamento 

(6.2.5.5) 

A Americanas terá a opção de, a seu exclusivo critério, a 
qualquer tempo, e desde que as Debêntures Americanas 
tenham sido integralmente quitadas, quitar integral ou 

parcialmente, de forma antecipada, os valores devidos na 
forma desta Cláusula 6.2.5, por meio do pagamento do valor 
presente (ou parte dele) do principal, após deságio, e juros 

incorridos até a data de exercício da opção. 

No caso de pré-pagamento de eventual Saldo Créditos 
Quirografários Opção I ð pós Leilão Reverso em Dólar, será 

aplicado ao respectivo Crédito Quirografário o mesmo 
desconto percentual sobre o valor de face resultante da 

fórmula constante da Cláusula 6.2.5.5 acima para o Saldo 
Créditos Quirografários Opção I ð Pós Leilão Reverso em 

Real. 

Opção de 
Reestruturação 

II  
(6.2.6) 

Pagamento 
Credores 
(6.2.6.1) 

Os Credores Quirografários Opção II que escolherem 
tempestivamente a opção de pagamento prevista na 

Cláusula 6.2.6 e cumprirem com os requisitos nela descritos 
receberão o pagamento do respectivo Saldo Créditos 

Quirografários Opção II ð Pós Leilão Reverso mediante a 
entrega de pacote composto por: 

(a) Novas Ações Capitalização de Créditos a serem emitidas 
no contexto do Aumento de Capital Reestruturação 

(Cláusulas 4.1.2 e 5.1); 

(b) Debêntures Americanas (Cláusula 6.2.6.3), sendo  
(b.1) Debêntures Americanas ð Série Simples (Cláusulas 

6.2.6.3.1 e 6.2.6.3.3, conforme aplicável); e  
(b.2) Debêntures Americanas ð Série Prioritária, (Cláusulas 

6.2.6.3.2 e 6.2.6.3.4, conforme aplicável); 

(c) pagamento em dinheiro correspondente à parcela de 
Recompra Créditos Quirografários, nos termos e condições 

previstos nas Cláusulas 6.2.6.4 e 6.2.6.6. 

Período de 
Bloqueio 
Credores 

Entrantes na 
Americanas 

(6.2.6.2) 

Ao escolherem a opção de pagamento prevista na Cláusula 
6.2.6, os Credores Quirografários Opção II concordam e se 
obrigam a aderir ao acordo de lock-up para alienação das 

Novas Ações Capitalização de Créditos e Bônus de 
Subscrição na forma do Anexo 6.2.6.2 ao presente Plano 
(òAcordo de Lock-Up Credoresó), cuja efic§cia iniciar§ 
imediatamente após a conclusão do Aumento de Capital 

Reestruturação e entrega das Novas Ações Capitalização de 
Créditos e respectivos Bônus de Subscrição aos Credores 

Entrantes na Americanas. 



 

  

Debêntures 
Americanas 

(6.2.6.3) 

Na Data de Fechamento ð Opção Reestruturação II, a 
Americanas realizará a emissão das Debêntures Americanas 
no valor total de R$ 1.875.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e 
setenta e cinco milhões de Reais) ou no valor total do Saldo 

Créditos Quirografários Opção II ð Pós Capitalização de 
Cr®ditos, o que for menor (òValor Total da Emiss«oó), na 

forma da minuta da Escritura Debêntures Americanas 
(Anexo 6.2.6.3), para pagamento, de forma pro rata, de parte 

do Saldo Créditos Quirografários Opção II ð Pós 
Capitalização de Créditos de titularidade de cada Credor 
Quirografário Opção II. As Debêntures Americanas serão 

emitidas em até 4 (quatro) séries, sendo 2 (duas) Séries 
Simples (em Real e em Dólar) e 2 (duas) Séries Prioritárias 

(em Real e em Dólar). 

Debêntures 
Americanas - 
Série Simples 

em Real 
(6.2.6.3.1) 

(a) Data de Emissão: Será a data assim 
definida na respectiva escritura de 

emissão; 

(b) Pagamento do Principal: O valor do 
principal será amortizado em apenas uma 
parcela (bullet), no 60º (sexagésimo) mês 

contado da data de emissão; 

(c) Atualização Monetária: não aplicável; 

(d) Juros Remuneratórios: a partir da data 
de emissão, incidirão juros remuneratórios 

correspondentes à taxa anual de 128% 
(cento e vinte e oito por cento) do CDI; 

(e) Carência: Os juros remuneratórios 
incidentes ao longo dos 24 (vinte e quatro) 

meses contados a partir da data de 
emissão não serão pagos neste período, 

sendo incorporados ao valor do principal; 

(f) Pagamento de Juros Remuneratórios: 
Após o período de carência, os juros 

remuneratórios incidentes sobre o novo 
valor do principal serão pagos 

trimestralmente, sendo o primeiro 
pagamento devido no 27º (vigésimo 

sétimo) mês contado da data de emissão; 

(g) Resgate Facultativo ou Amortização 
Extraordinária: A Companhia poderá 
resgatar ou amortizar, a seu exclusivo 

critério, a qualquer tempo e desde que as 
Debêntures Americanas Prioritárias (em 

Reais e em Dólar) tenham sido 
integralmente resgatadas ou amortizadas, 
sem a incidência de nenhuma penalidade 

e por meio do pagamento do saldo 
devedor da Série Simples em Real e da 

Série Simples em Dólar, incluindo os juros 
remuneratórios capitalizados até a data de 

exercício da opção, a totalidade ou, de 
forma pro rata, de parte da Série Simples 

em Real das Debêntures Americanas 
emitidas e em circulação. as Debêntures 

da Série Simples em Real e da Série 
Simples em Dólar; 



 

  

(h) Garantias: As obrigações de 
pagamento das Debêntures Americanas 

serão garantidas por garantias 
corporativas/fidejussórias prestadas por 
todas as Recuperandas, coobrigadas por 

força deste Plano e também no âmbito das 
Debêntures Americanas; 

(i) Demais condições contratuais: As 
demais condições aplicáveis à Série 

Simples em Real estarão descritas na 
Escritura Debêntures Americanas. 

Debêntures 
Americanas - 

Série Prioritária 
em Real 

(6.2.6.3.2) 

(a) Relação de Troca: O Credor Financeiro 
titular de Créditos Financeiros Bancos 

receberá R$1,00 (um Real) de Debêntures 
Americanas da Série Prioritária em Real 

no lugar de R$ 1,00 (um Real) de 
Debêntures Americanas da Série Simples 

em Real; 

(b) Data de Emissão: Será a data assim 
definida na respectiva escritura de 

emissão; 

(c) Pagamento do Principal: O valor do 
principal será amortizado em apenas uma 

parcela (bullet), no 48º (quadragésimo 
oitavo) mês contado da data de emissão; 

(d) Atualização Monetária: não aplicável; 

(e) Juros Remuneratórios: A partir da data 
de emissão, incidirão juros remuneratórios 

correspondentes à taxa anual de 128% 
(cento e vinte e oito por cento) do CDI; 

(f) Carência: Os juros remuneratórios 
incidentes ao longo dos 24 (vinte e quatro) 

meses contados a partir da data de 
emissão não serão pagos neste período, 

sendo incorporados ao valor do principal; 

(g) Pagamento de Juros Remuneratórios: 
Após o período de carência, os juros 

remuneratórios incidentes sobre o novo 
valor do principal serão pagos 

trimestralmente, sendo o primeiro 
pagamento devido no 27º (vigésimo 

sétimo) mês contado da data de emissão; 

(h) Resgate Facultativo ou Amortização 
Extraordinária: A Companhia poderá 

resgatar ou amortizar, a qualquer tempo e 
a seu exclusivo critério, por meio do 
pagamento do saldo devedor da Série 
Prioritária em Real, incluindo os juros 

remuneratórios capitalizados até a data de 
exercício da opção, a totalidade ou, de 

forma pro rata, de parte da Série Prioritária 
em Real das Debêntures Americanas 

emitidas e em circulação, sendo que tal 
resgate facultativo ou amortização 

extraordinária será realizado de forma 



 

  

prioritária ao resgate facultativo ou 
amortização extraordinária das 

Debêntures Americanas Simples (Real e 
em Dólar); 

(i) Garantias: As obrigações de pagamento 
das Debêntures Americanas serão 

garantidas por garantias 
corporativas/fidejussórias prestadas por 
todas as Recuperandas, coobrigadas por 

força deste Plano e também no âmbito das 
Debêntures Americanas;  

(j) Demais condições contratuais: As 
demais condições aplicáveis à Série 

Prioritária em Real estarão descritas na 
Escritura Debêntures Americanas. 

Debêntures 
Americanas ð 
Série Simples 

em Dólar 
(6.2.6.3.3) 

 
Exclusivamente 

para 
reestruturação 

de Créditos 
Quirografários 

em Dólar 
detidos por 
Credores 

Financeiros 

(a) Data de Emissão: Será a data assim 
definida na respectiva 
escritura de emissão; 

(b) Pagamento do Principal: O valor do 
principal será amortizado 

em apenas uma parcela (bullet), no 60º 
(sexagésimo) mês contado da data de 

emissão; 

(c) Atualização Monetária: O valor do 
principal ou o saldo, conforme o caso, será 
atualizadomonetariamente pela Taxa de 

Câmbio Conversão, desde a data da 
emissão até a data de seu efetivo 
pagamento, sendo o produto da 

atualização incorporado automaticamente 
em cada data de amortização, 
incorporação ou pagamento da 

atualização; 

(d) Juros Remuneratórios: Observado o 
disposto na Cláusula 

6.2.6.3 acima, a partir da data de emissão, 
incidirão juros 

remuneratórios correspondentes à taxa 
anual de 8,35%; 

(e) Carência: Os juros remuneratórios 
incidentes ao longo dos 24 

(vinte e quatro) meses contados a partir da 
data de emissão não serão pagos neste 

período, sendo incorporados ao valor do 
principal; 



 

  

(f) Pagamento de Juros Remuneratórios: 
Após o período de carência dos juros 

remuneratórios descrito acima, os juros 
remuneratórios incidentes sobre o novo 

valor do principal serão pagos 
trimestralmente, sendo o primeiro 

pagamento devido no 27º (vigésimo 
sétimo) mês contado da data de emissão; 

(g) Resgate Facultativo ou Amortização 
Extraordinária: A Companhia poderá 
resgatar ou amortizar, a seu exclusivo 

critério, a qualquer tempo e desde que as 
Debêntures Americanas da Série 

Prioritária (Real e Dólar) tenham sido 
integralmente resgatadas ou amortizadas, 
por meio do pagamento do saldo devedor 
da Série Simples em Dólar, incluindo os 
juros remuneratórios capitalizados até a 
data de exercício da opção, a totalidade 
ou, de forma pro rata, de parte da Série 

Simples em Dólar das Debêntures 
Americanas emitidas e em circulação. 

(h) Garantias: As obrigações de 
pagamento das Debêntures Americanas 

serão garantidas por garantias 
corporativas/fidejussórias prestadas por 
todas as Recuperandas, coobrigadas por 

força deste Plano e também no âmbito das 
Debêntures Americanas. 

(i) Demais condições contratuais: As 
demais condições aplicáveis à Série 

Simples em Dólar estarão descritas na 
Escritura Debêntures Americanas (Anexo 

6.2.6.3). 

Debêntures 
Americanas ð 

Série Prioritária 
em Dólar 
(6.2.6.3.4) 

 
 
 
 

Poderá ser 
subscrita e 

integralizada, 
de forma pro 
rata, somente 
pelos Credores 

Financeiros 

(a) Relação de Troca: O Credor Financeiro 
titu lar de Créditos Financeiros Bancos em 

Dólar receberá R$1,00 (um Real) de 
Debêntures Americanas da Série 

Prioritária em Dólar no lugar de R$1,00 
(um Real) de Debêntures Americanas da 

Série Simples em Dólar; 

(b) Data de Emissão: Será a data assim 
definida na respectiva escritura de 

emissão; 

(c) Pagamento do Principal: O valor do 
principal será amortizado em apenas uma 

parcela (bullet), no 48º (quadragésimo 
oitavo) mês contado da data de emissão; 



 

  

titulares de 
Créditos 

Financeiros 
Bancos que 

tiverem 
Créditos 

Quirografários 
em Dólar até o 
Limite Total 

Série 
Prioritária. 

(d) Atualização Monetária: O valor do 
principal ou o saldo, conforme o caso, será 
atualizado monetariamente pela Taxa de 

Câmbio Conversão, desde a data da 
emissão até a data de seu efetivo 
pagamento, sendo o produto da 

atualização incorporado automaticamente 
em cada data de amortização, 
incorporação ou pagamento da 

atualização; 

(e) Juros Remuneratórios: Observado o 
disposto na Cláusula 6.2.6.3 acima, a partir 

da data de emissão, incidirão juros 
remuneratórios correspondentes à taxa 

anual de 8,35%; 

(f) Carência: Os juros remuneratórios 
incidentes ao longo dos 24 

(vinte e quatro) meses contados a partir da 
data de emissão não serão pagos neste 

período, sendo incorporados ao valor do 
principal; 

(g) Pagamento de Juros Remuneratórios: 
Após o período de carência, os juros 

remuneratórios incidentes sobre o novo 
valor do principal serão pagos 

trimestralmente, sendo o primeiro 
pagamento devido no 27º (vigésimo 

sétimo) mês contado da data de emissão; 

(h) Resgate Facultativo ou Amortização 
Extraordinária: A Companhia poderá 
resgatar ou amortizar, a seu exclusivo 

critério, a qualquer tempo, por meio do 
pagamento do saldo devedor da Série 

Prioritária em Dólar, incluindo os juros 
remuneratórios capitalizados até a data de 

exercício da opção, a totalidade ou, de 
forma pro rata, de parte da Série Prioritária 

em Dólar das Debêntures Americanas 
emitidas e em circulação, sendo que tal 

resgate facultativo ou amortização 
extraordinária será realizado de forma 

prioritária ao resgate facultativo ou 
amortização extraordinária das 

Debêntures Americanas da Série Simples 
(Real e em Dólar).  

(i) Garantias: As obrigações de pagamento 
das Debêntures Americanas serão 

garantidas por garantias 
corporativas/fidejussórias prestadas por 
todas as Recuperandas, coobrigadas por 

força deste Plano e também no âmbito das 
Debêntures Americanas; e 

(j) Demais condições contratuais: As 
demais condições aplicáveis à Série 

Prioritária em Dólar estarão descritas na 
Escritura Debêntures Americanas (Anexo 

6.2.6.3). 



 

  

Credores 
Financeiros 
Litigantes 

Com Valores 
Retidos ou 

Compensados 
(6.2.7) 

Escolha da 
Opção 
(6.2.7.1) 

Os Credores Financeiros Litigantes Com Valores Retidos ou 
Compensados que tiverem interesse em participar da Opção 

de Reestruturação ð Créditos Retidos ou Compensados 
deverão enviar para a Americanas após a Aprovação do 

Plano, mas não em prazo superior a 30 (trinta) dias contados 
da Data de Homologação, o termo de adesão constante do 

Anexo 6.2.7.1. 

Linha de 
Crédito 
(6.2.7.2) 

Valor  
(6.2.7.2.1) 

O valor da linha de crédito rotativa será 
equivalente ao total do Valor Retido ou 

Compensado do respectivo Credor 
Financeiro Litigante Com Valores Retidos 

ou Compensados. O valor da linha de 
crédito não compreenderá o montante que 

tenha sido objeto de Compensação 
Derivativos pelo respectivo Credor 

Financeiro Litigante Com Valores Retidos 
ou Compensados; 

Vigência 
(6.2.7.2.2) 

No mínimo, 3 (três) anos, com início de 
vigência após o implemento das condições 
previstas na Cláusula 6.2.7.3, observadas 
as condições dispostas no instrumento de 
Linha de Crédito a ser acordado entre as 
partes e a não ocorrência das condições 

resolutivas da Cláusula 9.1; 

Remuneração 
(6.2.7.2.3) 

Taxa anual de 100% do CDI, acrescida de 
1,70% (um inteiro e setenta centésimos por 

cento). 

Credores 
Fornecedores 
com Créditos 
Quirografários 
acima de R$ 

12.000,00 
(6.2.8) 

Os Credores Fornecedores detentores de Créditos Quirografários acima de R$ 
12.000,00 (doze mil Reais) que não optarem por receber o pagamento de seus 

Créditos Quirografários de forma diversa, desde que adimplentes com o 
Compromisso de Não Litigar, serão pagos, após a aplicação de deságio de 

50% (cinquenta por cento) sobre o valor total de seus Créditos Quirografários, 
conforme descrito a seguir: 

(a) Parcelas: 

Amortização do saldo remanescente do principal, após a 
aplicação do deságio previsto na Cláusula 6.2.8 acima, em 
48 (quarenta e oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, 

vencendo-se a primeira no último Dia Útil do mês 
subsequente à Data de Homologação, e as demais no 

mesmo dia dos meses subsequentes. 

(b) Correção: 

O valor do saldo remanescente do principal, após a 
aplicação do deságio previsto na Cláusula 6.2.8, será 

corrigido, na menor periodicidade permitida por Lei, pela 
variação acumulada (desde que positiva) do IPCA, desde a 
Data de Homologação até a data do efetivo pagamento; e 

(c) Escolha da 
Opção: 

Os Credores Fornecedores poderão manifestar seu interesse 
em ter seus Créditos Quirografários restruturados nos da 
Cláusula 6.2.8 acima, em até 30 (trinta) dias contados da 

Data de Homologação, mediante o envio para a 
Americanas, nos termos da Cláusula 12.10 abaixo, do termo 
de adesão constante do Anexo 6.2.8, observado o disposto 

na Cláusula 6.2.11. 



 

  

Credores 
Fornecedores 
Colaboradores 

(6.2.9) 

Condições para 
Pagamento  

(6.2.9.1) 

Os Credores Fornecedores Colaboradores que desejarem 
receber seus Créditos Quirografários nos termos previstos 

nesta Cláusula deverão:  
(i) retornar, até a data de Aprovação do Plano, o 

fornecimento regular para o Grupo Americanas de produtos 
para revenda, não financeiros, conforme aplicável, nos 

volumes, qualidade, sortimento, prazo de entrega e 
condições previamente acordados entre a Companhia e o 

respectivo Credor Fornecedor Colaborador;  
(ii) retornar, até a data de Aprovação do Plano, outras 

negociações acessórias, tais como verbas, Americanas Ads e 
bônus, de forma a permitir o reestabelecimento das margens 

combinadas entre a Companhia e o respectivo Credor 
Fornecedor Colaborador;  

(iii) conceder, imediatamente após o recebimento de sua 
parcela dos Recursos Destinados aos Credores 

Fornecedores Colaboradores, em relação ao seus respectivos 
Créditos Quirografários, a extensão de prazo de pagamento 

para o Grupo Americanas para o prazo usualmente 
praticado durante o ano de 2022 ou superior, de forma 

continuada durante o período mínimo de 12 (doze) meses, 
prorrogáveis automaticamente por igual período; e  

(iv) cumprir com o Compromisso de Não Litigar previsto na 
Cláusula 11.3. 

Escolha da 
Forma de 

Pagamento  
(6.2.9.2) 

Os Credores Fornecedores Colaboradores deverão estar 
sempre adimplentes com as Condições para Pagamento 
descritas na Cláusula 6.2.9.1, bem como assinar e enviar 

para as Recuperandas, em até 15 (quinze) dias contados da 
Data de Homologação, o termo de adesão para Credor 
Fornecedor Colaborador constante do Anexo 6.2.9.2, 

indicando expressamente a forma de pagamento escolhida. 

Ordem de 
Prioridade  
(6.2.9.3) 

(i) Prioridade I: Os Credores Fornecedores Colaboradores 
titulares de Créditos Quirografários no valor de até R$ 
1.000.000,00 (um milhão de Reais) serão integralmente 

pagos, em parcela única, sem deságio e sem correção, em 
até 30 (trinta) dias contados da Data de Homologação 
("Op­«o Prioridade Ió). Os Credores Fornecedores 

Colaboradores detentores de Créditos Quirografários acima 
de R$ 1.000.000,00 (um milhão de Reais) também poderão 

optar por receber o pagamento do valor total de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de Reais) nos termos desta Opção 

Prioridade I, sendo certo que, neste caso, renunciam ao 
direito de receber o pagamento do valor de seu Crédito 

Quirografário que exceder R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
Reais) e outorgam quitação às Recuperandas, no mesmo 

momento da realização da opção. 

(ii ) Prioridade II: Após o pagamento da totalidade dos 
Créditos Quirografários dos Credores Fornecedores 

Colaboradores que optarem pela Opção Prioridade I, a 
Americanas destinará o saldo remanescente dos Recursos 
Destinados aos Credores Fornecedores Colaboradores e de 
Valores para Compensação, para pagamento, de forma pro 

rata, dos Créditos Quirografários de titularidade dos 
Credores Fornecedores Colaboradores cujas mercadorias 

representem, individualmente, 0,30% (zero vírgula três por 
cento) ou mais do volume total de vendas do Grupo 

Americanas no período de 1 de outubro de 2022 até 30 de 
setembro de 2023 (òOp­«o Prioridade IIó). O pagamento 



 

  

será realizado de forma pro rata, em parcela única, sem 
deságio e sem correção, em até 30 (trinta) dias contados da 

Data de Homologação. 

(iii) Prioridade III: Após o pagamento da totalidade dos 
Créditos Quirografários dos Credores Fornecedores 

Colaboradores que optarem pela Opção Prioridade I e pela 
Opção Prioridade II, a Americanas destinará o saldo 
remanescente dos Recursos Destinados aos Credores 

Fornecedores Colaboradores e de Valores para 
Compensação, para pagamento, de forma pro rata, dos 
Créditos Quirografários de titularidade dos Credores 
Fornecedores Colaboradores que escolherem Opção 

Prioridade III ou não forem pagos nos termos da Opção 
Prioridade I e Opção Prioridade II ("Opção Prioridade 
IIIó). O pagamento da Op­«o Prioridade III ser§ realizado 

de forma pro rata, em parcela única, sem deságio e sem 
correção, em até 30 (trinta) dias contados da Data de 

Homologação. 

Insuficiência de 
Recursos 
(6.2.9.4) 

Caso os Recursos Destinados aos Credores Fornecedores 
Colaboradores não sejam suficientes para o pagamento 

integral dos Créditos Quirografários dos Credores 
Fornecedores Colaboradores nos termos da Opção 

Prioridade III, a Americanas disponibilizará o montante 
adicional de até R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 
Reais) (òValor Adicionaló) para pagamento dos Cr®ditos 

Quirografários do respectivo Credor Fornecedor 
Colaborador que remanescerem após o pagamento da 

Opção Prioridade III, em 60 (sessenta) parcelas mensais 
escalonadas, com o primeiro pagamento em até 60 

(sessenta) dias contados da Data de Homologação, sendo 
que as primeiras 48 (quarenta e oito) parcelas a serem pagas 
devem equivaler, no total, a 50% (cinquenta por cento) dos 
Créditos Quirografários do respectivo Credor Fornecedor 

Colaborador que remanescerem após o pagamento da 
Opção Prioridade III. O saldo remanescente após o 

pagamento das 48 (quarenta e oito) parcelas iniciais será 
pago nas últimas 12 (doze) parcelas até o esgotamento do 

Valor Adicional. 

Credores 
Fornecedores 
de Tecnologia 

(6.2.10) 

A Americanas disponibilizará o montante total de R$ 100.000.000,00 (cem 
milh»es de Reais) (òRecursos Destinados aos Credores Fornecedores de 
Tecnologiaó) para o pagamento dos Cr®ditos Quirograf§rios dos Credores 
Fornecedores de Tecnologia, de forma pro rata, em parcela única, e sem 

correção, em até 45 (quarenta e cinco) dias contados da Data de 
Homologação, observado o disposto nas Cláusulas 6.2.10.1 a 6.2.10.4. 

Modalidade de 
Pagamento 

Geral  
(6.2.11) 

(a) Deságio: 

Os saldos remanescentes dos Créditos Quirografários a 
serem reestruturados nos termos desta Cláusula 6.2.11 serão 

reduzidos no percentual de 80% (oitenta por cento). Para 
todos os fins, o deságio previsto neste item (a) será aplicado 
primeiramente aos juros que forem devidos e a serem pagos, 






































































































































































































































